




1

Dorpengids 2024 Sloten-Oud Osdorp
39e jaargang

De ooievaars op de noordpaal van Natuurpark Vrije Geer ontbijten regelmatig met Amerikaanse 
rivierkreeften. De jonge ooievaars hebben nog geen oranje snavels. Tijdens de storm van 21 december 
is de paal omgewaaid.

Alle informatie over voorzieningen en bedrijven 
in Sloten en Oud Osdorp alsmede over de 
activiteiten van de Dorpsraad, betreft werkgroepen 
en andere bij dit gebied betrokken vrijwilligers­
organisaties. De Dorpengids wordt ieder voorjaar 
gratis verspreid onder alle inwoners en bedrijven 
in het gebied van de Dorpsraad:  
Sloten, Oud Osdorp en de Akerwegen.

De Dorpengids 2024 is uitgegeven door  
Akse Media, Postbus 6033, 1780 KA Den Helder,  
tel. 0223-66 88 77, e-mail: info@aksemedia.nl, 
website: www.aksemedia.nl, in opdracht van de 
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp.  
Oplage: 2.200 exemplaren.

Deze Dorpengids is zo zorgvuldig mogelijk 
samengesteld. We hebben ons uiterste best 
gedaan om alleen met toestemming van de 
betreffende personen gegevens in deze gids op te 
nemen. Vrijwilligers en anderen die in een 
volgende uitgave niet meer of anders vermeld 
willen worden, kunnen dit doorgeven via 
dorpsloten@gmail.com. 

De namen van de fotografen staan vermeld in de 
bijdrage van de werkgroep Publiciteit in deze 
uitgave. De Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp en de 
uitgever aanvaarden geen enkele aansprakelijk­
heid voor schade als gevolg van geen of onjuiste 
vermelding in deze gids. Zij achten zich slechts 
gehouden aan verbetering in de eerstvolgende 
editie. Deze uitgave is mede mogelijk gemaakt 
door de deelname van adverteerders.

Dorpshuis: Nieuwe Akerweg 14, 1066 ES 
Amsterdam-Sloten, www.slotenoudosdorp.nl.

Op 19 juni werden zeven Oud Osdorpse ooievaartjes 
geringd. Ze zijn geboren in de ‘rijtjeswoningen op 
4 hoog’ bovenop de schoorstenen van de voormalige 
Lutkemeerschool. Links ligt Manege ’t Molenpaardje 
en verder naar achteren ligt de vruchtbare 
Lutkemeerpolder, die - als het aan de gemeente 
ligt - spoedig zal worden volgebouwd met 
bedrijfsloodsen. Foto cover: Ruben Scholte.

Copyright: Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp en Akse Media bv Den Helder - 2024



2



3

Inhoudsopgave
Informatie over Sloten en Oud Osdorp
Dorpengids 2024 Sloten-Oud Osdorp................ 1
Voorwoord...................................................... 5
Onderscheidingen Sloten-Oud Osdorp................ 6
Dorpsraad en werkgroepen............................... 7
Jaaroverzicht 2023 Sloten en Oud Osdorp...... 10
Plattegronden............................................... 24
Jaaroverzicht werkgroepen, voor meer  
informatie zie: www.slotenoudosdorp.nl.......... 29
Oud Osdorp in beeld....................................... 32

Overige informatie
Algemene diensten en voorzieningen 
Advies en dienstverlening............................... 33
Bouwgerelateerde bedrijven........................... 35
Cultuur en recreatie....................................... 35
Dier, natuur & milieu...................................... 36

Gezondheidszorg............................................ 37
Horeca en levensmiddelen.............................. 38
Huisvesting en woonomgeving........................ 39
Industrie, landbouw & veeteelt....................... 39
Kinderen, jeugd & jongeren............................ 39
Kleding & persoonlijke verzorging................... 40
Media........................................................... 40
Mensen met een beperking............................. 40
Onderwijs en opleiding................................... 40
Ouderen........................................................ 40
Religie en levensbeschouwing.......................... 41
Sport............................................................ 41
Verkeer en vervoer......................................... 43
Welzijn en maatschappij................................ 44
Trefwoordenregister....................................... 45
Adverteerdersindex........................................ 47
Mutaties....................................................... 48

5 mei: Bevrijdingsconcert van de Wester Harmonie op het Dorpsplein Sloten. 



4



5

Voorwoord
Wanneer u dit leest, beste lezer, is 2024 alweer een 
tijdje op streek. Het belooft weer een veelbewogen 
jaar te worden. Natuurlijk hopen ‘we’ Europees 
kampioen voetballen te worden in Duitsland, waar 
eerder succes werd behaald. En ook verheugen we 
ons op de Olympische Spelen, vlakbij huis nog wel. 
Met veel spanning zal de wereld uitkijken naar de 
verkiezingen in de VS in november en uiteraard 
hopen we allemaal op een einde van de oorlogen 
die nabij woeden.De Dorpsraad en alle vrijwilligers 
zullen zich ook in 2024 weer met veel 
enthousiasme en energie inzetten voor het welzijn 
in Sloten en Oud Osdorp. Het afgelopen jaar heeft 
wat dat betreft wel een aantal mooie resultaten 
van al dat werk laten zien. Als belangrijkste 
mijlpaal kan wel de afsluiting van de Sloterweg 
genoemd worden. Na tientallen jaren ‘strijd’ door 
vooral de werkgroep Sloten van de Dorpsraad is 
de Sloterweg eindelijk veilig en mogen alleen 
vergunninghouders nog door de ‘knips’ rijden. 
Helaas zijn vorig jaar dit soort successen niet 
geboekt voor de situatie op de Osdorperweg. 

60 jaar nadat toenmalig wethouder Joop den Uyl 
de ook toen al gevaarlijke weg bezocht, is de 
smalle weg – na het groot onderhoud – alleen nog 
maar ónveiliger geworden. De Dorpsraad blijft zich 
ook in dit jaar weer keihard inzetten voor een 
veilige Osdorperweg. In 2024 kunnen we ook volop 
genieten van het vele werk dat afgelopen jaar door 
vrijwilligers is gestopt in de renovatie van het 
Dorpshuis. Van een donkere, bedompte ruimte is 
het getransformeerd tot een fris en ruim centrum 
voor allerhande bezigheden, van zingen en yoga tot 
repair café. Kom gerust eens een kijkje nemen. 
De activiteiten kunt u vinden op de website 
slotenoudosdorp.nl en in de agenda van de 
onvolprezen en onmisbare Nieuwsbrief Sloten-Oud 
Osdorp, die tweewekelijks verschijnt. In het 
jaaroverzicht leest u over nog veel meer  
activiteiten van het afgelopen jaar. Namens de 
Dorpsraad spreek ik graag mijn grote dank uit voor 
de inzet van al die vrijwilligers, kanjers zijn het!

Sjoerd Jaasma,  
voorzitter Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp

Om te vieren dat het Dorpshuis Sloten zo mooi is opgeknapt, werd er voor de harde werkers die dit 
mogelijk hebben gemaakt op 15 juli een gezellige lunchbijeenkomst georganiseerd. De vrijwilligers 
poseerden bij het toepasselijke bordje ‘Paleis ‘t dorpshuis’ dat Ruud van Boom heeft gemaakt.  
Wie sinds de renovatie nog niet in het (voorheen duf ruikende) Dorpshuis is geweest, zal bij zijn 
bezoek aangenaam worden verrast. Het is met recht een ‘paleisje’ geworden.  
Staand v.l.n.r.: Martin, Albert, Ruud, Ben, Peter, Petra, Harry, Ria, Monique en Hella.  
Zittend: Irina, Toni, elektricien Robert, Hans H. en Thea. Bea en Hans B. ontbreken op de foto.



6

Onderscheidingen Sloten-Oud Osdorp

Het Zilveren Bord /  
Het Wapenbord 
Sinds de oprichting van de 
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp 
is aan de volgende vrijwilligers, 
die zich op een of andere wijze 
(langdurig) verdienstelijk 
hebben gemaakt voor het 
gebied en zijn inwoners, een 
onderscheiding uitgereikt in de 
vorm van een op naam gesteld 
bord (t/m 2018: het Zilveren 
Bord met daarop een afbeel­
ding van de banpaal van Sloten; 
m.i.v. 2019: het Wapenbord 
met daarop het wapen van de 
voormalige gemeente Sloten).

Lies Bakhuyzen
Theo Bankras
Liesbeth Berghuis
Cilia Bleijswijk-Pouw
Hendrik van den Brink
Rinus van den Brink
Jan Brockhoff
Gert Castelijn
Henk Celie
Lieuwe Faber
Guido Frankfurther
Arie van Genderen
Harry van Gerwen
Jan Goes
Pieter Harkema
Elly Hoetmer-Coevert
Jan Hopman
Nico Jansen
Hetty van Kaam-Versteeg
Toon Koenen
Mia Kooter-van Diemen
Ko Kuiper
Ben Meijer
Ineke Meijer
Ben Niekus
Cor Olie

Evert Prins
Henk Smit
Bert Stilma
Erik Swierstra
Jaap Tolk
Kitty van der Veen
Gerard van Velzen
Teun Verbeek
Johan van Weerdenburg
Tinie Worm-de Boer

De Gouden Speld
Sinds eind 1997 kent de 
Dorpsraad ook een interne 
onderscheiding: De Gouden 
Speld. Deze is bedoeld voor 
leden van de Dorpsraad en de 
werkgroepen die zich door hun 
bijzondere inzet hebben 
onderscheiden:
P. Hans Frankfurther
Peter de Graaf
Ko Kuiper
Rinus van den Brink
Tamar Frankfurther
Henk Celie

De blij verraste Guido Frankfurther (midden) ontvangt op 8 oktober het Wapenbord van Verdienste 
uit handen van dorpsraadspenningmeester Jennifer Brouwer en dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma.



7

Dorpsraad en werkgroepen
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp
Sjoerd Jaasma, voorzitter
Ray Kentie, vicevoorzitter
Jennifer Brouwer, penningmeester
Piet Renooy, secretaris
Christel Maijer, lid
Mireille de Ridder, lid 

Werkgroep Sloten
Marc Makkes, voorzitter
Jennifer Brouwer
Jenno Fabriek
Peter de Graaf
Erik Hopman
Wim Wakkerman

Werkgroep Landelijk  
Oud Osdorp
Ray Kentie, voorzitter
Irene Hemelaar
Saskia van der Pol
Mireille de Ridder
Amresh Tewarie
Wim Wiebes
Sietze Worm (contactpersoon Groen)

Werkgroep Akerwegen
Angela Hugas-Vermeer, voorzitter
Martijn Jong
Liza Szatola

Woonschepen Overleg 
Osdorp Slotervaart (WOOS)
Chantal Spil, voorzitter
Ellen Huijsmans, secretaris
Lilian Kersten, penningmeester

Werkgroep Publiciteit
Tamar Frankfurther,  
Nieuwsbrief Sloten-Oud Osdorp
Erik Swierstra, website  
www.slotenoudosdorp.nl
Theo Durenkamp, correspondent in 
het bijzonder voor Oud Osdorp
Dorine Duyster, corrector Nieuwsbrief
Hans de Waal, pdf-maker 
Nieuwsbrief

Werkgroep Dorpshuis Sloten
Hans Bakker
Ruud van Boom
Petra Clement
Peter de Graaf
Monique van ‘t Hek
Hella Hendriks
Martin Huissoon

Werkgroep Dorpshuis-tuin
Anne Nicolai, coördinator
Ria Egberts
Thea de Graaf
Hella Hendriks

Werkgroep Duurzaam Sloten
Steffanie van der Kroon, coördinator
Jelle Dijkstra
Mara de Haas
Kurt Hessels
Ronald Kardol
Lisanne Loep 
Anne Nicolai
Wim van Slooten

Beheergroep  
Natuurpark Vrije Geer
Tamar Frankfurther, voorzitter
Ruud Lutterlof, beheerder
Marina den Ouden, beheerder
Helma Baas
Martine Bakker
Simone Beerthuizen
Bart van den Berg van Saparoea
Pea Boeistra
Floortje Breeuwer
Chris Clarke
Arnoud Couvreur
Jeroen Disch
Anno Drenth
Dorine Duyster
Abla elBahrawy
Kris Geluk
Willem Haas
Anja den Hertog
Tineke Hillebrand 
Irma Hornman
Annekee de Jager
Karol Joniec
Corrie Keessen
Piet Kooij
Belinda Kreugel
Bonita Kroes
Jane Lang
Hein van Leeuwen
Stefan Lemmers
Hans Moolhuizen
Herman Oolbekkink
Henk Pleijsier
Bert Stamkot
Jos van Streepen
Jaap Tolk
Arno Valenkamp
Eleni Varonos
Jasper van Veen

Vlindergroep Sloten
Helma Baas
Marion de Groot
Stefan Lemmers

Werkgroep Historie
Erik Swierstra, digitaal archief
Tamar Frankfurther, analoog archief
Heino Blaauw
Hans Horwitz
Yvonne van Kruijssen

Werkgroep Glasvezel in 
Sloten
Willem Kleyn
Jan Wich

Werkgroep Sloten Schoner
Tamar Frankfurther, coördinator
Oscar Aerts
Ria Egberts
Hella Hendriks
Diana Hense
Hans Horwitz
Albert van Marwijk Kooy
Xina Mercken
Ben Meijer
Willem Neerincx
Anne Nicolai
Anne van Oudheusden-Stodel
Egbert Tellegen
Loes Wetter
Francis Wolterbeek 

Commissie van Advies
André Berrevoets
Henk Celie
Guido Frankfurther
Peter de Graaf
Gonny Kok-Steur
Ko Kuiper
Chris Nierop

BuurtAlert-groepen

Noorderakerweg
Carin Verhoef
Oud Osdorp
Bert Loogman
Ringvaartdijk
Peter Biemans
Sloten: Dorpskern
Miranda van der Maesen
Sloten: Sloterweg buiten Dorpskern
Frans Ruijter
Sloten-Noord (Vrije Geer/
Osdorperweg/Slimmeweg/Langsom)
Belinda Kreugel
Zwarte Pad
Wendy Snijder



10

Jaaroverzicht 2023 Sloten en Oud Osdorp
Een beknopt jaarverslag. Meer weten?  
Kijk op de website slotenoudosdorp.nl.

Januari

Het jaar begint stormachtig als de nieuwe 
wethouder Verkeer Melanie van der Horst aan de 
gemeenteraad op 11 januari meldt dat “het veilig 
maken van de Sloterweg voor onbepaalde tijd 
wordt uitgesteld”. De dorpsapps ontploffen van 
boosheid: “Dat kán toch niet waar zijn?  
Na decennia ellende heeft de gemeenteraad 
precies een jaar geleden eindelijk besloten hoe de 
nu nog overbelaste smalle Sloterweg veilig wordt 
gemaakt… en dat wordt nu alweer op de  
lange baan geschoven. Dat is onacceptabel!” 
Massaal wordt gehoor gegeven aan de oproep 
van de Dorpsraad om een boze en bezorgde mail 
naar de gemeenteraad te sturen. Een dag later 
laat de wethouder tijdens de commissievergadering 
weten “goed doordrongen te zijn van de  
problematiek op de onveilige Sloterweg”.  
Haar belofte aan de gemeenteraad dat zij  
“hoge prioriteit zal geven aan het vinden van een 
(tijdelijke) oplossing” komt ze na. Op 18 april neemt 
het stadsdeelbestuur van Nieuw-West namens haar 
het historische besluit om de Sloterweg per 1 juli 
24/7 voor al het doorgaande verkeer af te sluiten.

Tijdens de nieuwjaarsreceptie van de Dorpsraad 
in het speeltuingebouw waarin ook de Tuin van 
Sloten is gevestigd, ontvangt de nieuwe  
portefeuillehouder van het DB Sandra Doevendans 
een plattegrond van de voormalige gemeente Sloten 
uit handen van dorpsraadsvoorzitter Sjoerd Jaasma. 

Nu de aandacht van de gemeente is verslapt, 
vormt het afvalpunt op de hoek Sloterweg / 
Slimmeweg het hele jaar door weer een grote 
bron van ergernis. 

Niemand begrijpt dat mensen hun afval hier zo in 
het Beschermde Dorpsgezicht dumpen.  
Niemand begrijpt waarom de gemeente – na een 
klachtenregen die al decennia voortduurt – hier 
nog altijd niet tegen optreedt. “Hang gewoon 
camera’s op en deel bekeuringen uit!”, roepen de 
Slotenaren in koor. “En als dat niet zou mogen 
vanwege de privacywet: Gemeente, wees creatief 
en maak hier een pilot van.” Het cynische voordeel 
van deze situatie is wel dat de grote bergen 
illegaal gestort afval verhinderen dat sluipverkeer 
over het grasperk kan rijden om zo de lange 
wachtrij voor de Sloterbrugrij te ontlopen…

Tijdens de nieuwjaarsreceptie van de V.A.T. op 
15 januari treedt voorzitter Co Plooy na 25 jaar 
terug als voorzitter van het Slotense tuinpark.  
De oud-voorzitter wordt geëerd met een lintje.  
Eind januari gaat de Molen van Sloten dicht om de 
bonte knaagkevers effectief te kunnen bestrijden. 
Hiermee wordt voorkomen dat de originele houten 
molenromp uit 1847 onherstelbaar wordt 
beschadigd.

In opdracht van de gemeente heeft een aannemer 
de verlanding van het ecologische Siegerpark aan 
de Sloterweg aangepakt. Daarna verwijderen de 
beheerders Marina den Ouden en Ruud Lutterlof 
de laatste losse rietstengels nog handmatig uit de 
vijvers.



11

Wegens houtrot is de smalle brug tussen de  
Oude Haagseweg en het recreatiestrand, bij de 
steiger van de pont en horecagelegenheid Aquarius 
bij De Oeverlanden, gesloopt. De gemeente plaatst 
hier een vervangende smalle noodbrug voor 
voetgangers. De vereniging “De Oeverlanden 
Blijven!” hoopt dat de definitieve brug straks breder 
wordt: “In de jaren negentig zou hier eigenlijk al 
een brug komen waar ook motorvoertuigen 
overheen kunnen. Het is van groot belang dat 
nooddiensten deze steeds drukkere recreatiezone 
bij calamiteiten snel kunnen bereiken. Nu moeten 
zij omrijden via het fietspad dat begint bij het 
parkeerterrein tegenover het tankstation. Als de 
aangenomen gemeentelijke ‘Ontwikkelstrategie 
Landschapspark De Oeverlanden’ straks wordt 
uitgevoerd zal dit fietspad vervallen en wordt deze 
intensief gebruikte locatie volledig onbereikbaar 
voor nooddiensten. Ook zou het voor Aquarius 
handig zijn als leveranciers hun goederen 
makkelijker kunnen afleveren.” Tot ieders verbazing 
deelt de gemeente deze visie niet. Het bezwaar­
schrift van de vereniging hierover wordt van tafel 
geveegd. Als laatste poging stuurt het verenigings­
bestuur nog een raadsadres naar het stadsdeel. 
Eind 2023 heeft de gemeente hierop nog niet 
gereageerd. 

Februari

Tot de zomer helpt een steeds grotere groep 
vrijwilligers de grondige opknapbeurt van het 
Dorpshuis Sloten en de naastgelegen tuin tot een 
goed einde te brengen. Meer hierover in het 
werkgroepenoverzicht. Als Liander en de gemeente 
op het speelterrein op de hoek Osdorperweg / 
Joris van den Berghweg werkzaamheden willen 
gaan uitvoeren, stuiten zij op asbest. Het verwijderen 
van het asbest wordt helaas telkens uitgesteld. 
Eerst wordt het juni, dan november 2023 en 
inmiddels is het project – zonder opgaaf van redenen 
– doorgeschoven naar 2024. Hierdoor moet ook de 
crowdfunding van de stichting ‘Over de Rand’ voor 
de herinrichting van het terrein worden uitgesteld.

De plannen van de stichting hier een leuk 
speelterrein van te maken zijn inmiddels 
goedgekeurd. De gemeente reserveert de 
beschikbaar gestelde subsidie. 

Tijdens de langdurige en fel bekritiseerde 
opknapbeurt van de Osdorperweg in Oud Osdorp 
kampt de gemeente met een vergelijkbare 
tegenvaller: Bij de werkzaamheden is vervuilde 
grond vrijgekomen. Deze grond blijkt zo ernstig 
vervuild dat afdekken met plastic noodzakelijk is.

Borden waarschuwen passanten om vooral uit de 
buurt te blijven van de giftige grond.

Later wordt deze vervuilde grond door de gemeente 
verantwoord afgevoerd. Daarna vervangt de 
gemeente deze grond – tot ieders verbazing en 
ongerustheid – door andere vervuilde grond.  
Deze vers aangevoerde grond wordt in een laag 
van 30 cm op het wegdek gestort. Deze grond zit 
vol microplastics, huisraad uit gesloopte huizen, 
elektronica en wie weet wat voor andere schadelijke 
materialen. De kans dat deze grond op termijn 
het grondwater in de naastgelegen sloten zal 
vervuilen is reëel. De Osdorperweg wordt tijdens 
het groot onderhoud niet alleen verstevigd,  
maar tegen de afspraken in stiekem ook hier en 
daar ruim een meter verbreed. Dit bevestigt voor 
de omwonenden opnieuw dat de gemeente bij dit 
groot onderhoud de nog steeds relatief smalle en 
rechte dijkweg met deze werkzaamheden vooral 
geschikter wil maken voor zwaar vrachtverkeer.



12

De illegale caravans in De Oeverlanden bij de 
Riekerweg zijn terug van weggeweest. Eerder had 
de gemeente de caravans onder bestuursdwang uit 
het natuurgebied verwijderd. Ondanks herhaaldelijk 
aandringen van de Dorpsraad is er eind 2023 
nog altijd niet gehandhaafd.

Maart

De gemeente verwacht (en hoopt) dat veel 
automobilisten de komende jaren zullen overstappen 
op de financieel steeds voordeligere elektrische 
auto’s en dat daarmee de luchtkwaliteit in de stad 
verbetert. Op Sloten zijn in maart drie locaties 
met oplaadpalen ingericht en – als de transitie 
eenmaal is voltooid – kunnen dat er 16 worden. 
Op de Sloterweg vlak bij de Ditlaar krijgt een 
Greenwheels deelauto een gereserveerde plek. 
Voor Oud Osdorp staan er geen locaties voor 
opladen of deelvoertuigen in de planning.

Op 19 maart overlijdt zuster Theresio Jacobs op 
de leeftijd van 103 jaar. Zij heeft de  
Sint-Jozefkleuterschool vanaf 1946 helpen 
opbouwen, ging vervolgens 20 jaar lang elders in 
het land werken en kwam daarna terug naar 
Sloten waar zij nog 20 jaar juf was.

Het speeltuingebouw op Sloten is ingericht als 
stembureau voor de verkiezingen voor de 
Provinciale Staten en de besturen van de 
waterschappen Amstel, Gooi en Vecht (AGV) en 
Rijnland. De meeste provinciale stemmen gaan 
naar GroenLinks (84), VVD (81), BBB (77), 
PvdA (72) en PvdD (62).

Hans de Waal ontvangt op 25 maart het eerste 
exemplaar van de Dorpengids 2023 uit handen 
van dorpsraadslid en Oud Osdorper Mireille de 
Ridder. De overhandiging vindt plaats midden op 
de straks – door het groot onderhoud – nóg 
gevaarlijkere Osdorperweg. Hans heeft zich 
jarenlang ingezet voor het veilig maken van deze 
smalle dijkweg maar wil “niet langer als 
participatievee optreden in de poppenkast van de 
gemeente”, zoals hij dat zelf zegt. 

Dorpsraadslid Mireille de Ridder zet zich ook al 
jaren in voor een veilige Osdorperweg en zal de 
kar gaan trekken.

April

Een verdrietige start van de maand: Op 4 april 
overlijdt Sam Harras, die 51 jaar in de Slotense 
dorpskern woonde. Indrukwekkend om te zien 
(zie voorzijde van deze gids): Op alle vier de 
schoorstenen van de voormalige Lutkemeerschool 
in Oud Osdorp broeden dit jaar ooievaars. Niet 
alle langpotige ouders hadden even veel tijd om 
hun hoge woning comfortabel in te richten. 
Vooral het nieuwste nest op de losse schoorsteen 
op de voorgrond is nogal karig... maar daar 
wordt toch ook een jong geboren en grootge­
bracht. Het resultaat mag er wezen: Er worden 
dit jaar zeven jongen geboren aan de 
Lutkemeerweg. Na jaren van onzekerheid belooft 
de gemeente Amsterdam voortaan ieder jaar 
subsidie te verlenen voor de pont over de Nieuwe  
Meer vanuit het budget ‘Amsterdamse Bos’. 
Hierdoor kan reder Tim Klijn zijn ‘Helena’ dit jaar 
nieuwe boegschroeven geven en kan zijn veerboot 
uit 1956 weer ieder weekend tussen 15 april en 
15 oktober heen-en-weren over de Nieuwe Meer. 
Zolang de rederij haar verplichtingen blijft 
nakomen, wordt deze subsidie jaarlijks automatisch 
verlengd. Wie een ‘rondje Amsterdamse Bos’ wil 
maken, kan in dezelfde periode ook gebruik 
maken van Veerpont Ome Piet over de Ringvaart 
vanaf de Nieuwe Meerdijk.



13

De boom rechts in beeld verraadt anders, maar 
wie deze foto van de Sloterweg 842-848 ziet, 
denkt misschien eerst nog dat dit een plaatje uit 
de glimmende folder van de vastgoedontwikkelaar 
is. Maar nee, dit is toch écht een foto van de vier 
nieuwe huizen op de maximaal volgeplempte en 
compleet versteende kavel. De Dorpsraad zorgt 
ervoor dat de gemeente een herplantplicht 
voorschrijft voor de hier illegaal gekapte bomen. 

Op 16 april overlijdt de Slotense Wies Reimers- 
de Waal op 85-jarige leeftijd. Wies werd geboren 
in Oud Osdorp en verhuisde naar de Zuiderakerweg. 
Daarna woonde zij 62 jaar lang (met haar gezin) 
in de arbeiderswoning aan de Osdorperweg 54. 
Wies werkte o.a. als winkelmeisje bij de Brood- 
en Banketbakkerij Scheltes op de Sloterweg. 
Later was zij een oma voor veel buurtkinderen en 
stond haar deur altijd open voor een praatje in 
haar gezellige huiskamer.

Op donderdag 27 april zorgt de Oranjevereniging 
Sloten weer voor een ouderwets gezellige Koningsdag 
in de dorpskern van Sloten. Er is een grote vrijmarkt 
en er wordt een ringsteekwedstijd vanaf pony’s 
en fietsen georganiseerd. Later op de dag is er 
gezelligheid bij café-restaurant Kerkzicht. 

Ballonnen zijn slecht voor het milieu en worden 
daarom door de gemeente Amsterdam verboden. 
De feestelijke Slotense vlaggenhouders voor de 
lantaarnpalen, die neef en nicht Rob en Willeke 
Hogenhout in de hele winter voorafgaand aan het 
koningsfeest hebben gemaakt, vormen een meer 
dan prachtige en duurzame vervanging.  
De nieuwe wedstrijd wie het leukste spel op de 
vrijmarkt heeft, wordt gewonnen door Mick:  
Wie lukt het om een tomaat plat te slaan op het 
portret van de Koning? Daan greep met zijn 
‘balletje vangen’ naast de prijzen.

Er lopen nog slechts twee Schotse Hooglanders 
rond in De Oeverlanden. Nadat rond de Kerst 
vorig jaar een stiertje dood was aangetroffen en 
eerder dit jaar een mank stiertje was gevonden, 
wordt op 20 april ook de grote stier afgevoerd. 
Na een schot met een verdovingsgeweer wordt de 
stier met vereende krachten de veewagen 
ingetrokken. Het is de bedoeling dat de verzorging 
van de Schotse hooglanders door een ander 
bedrijf uit de buurt van Amsterdam overgenomen 
gaat worden. Waarschijnlijk geldt ditzelfde voor 
de schapen op Natuurpark Vrije Geer.



14

Tijdens de stemronde waarin vorig jaar de 
buurtbudgetten 2022 van stadsdeel Nieuw-West 
werden verdeeld, verwierf de Speeltuin Sloten veel 
stemmen voor het plaatsen van zonnepanelen op 
het verenigingsgebouw, waarin ook de Tuin van 
Sloten is gevestigd. Op 24 april worden 28 panelen 
op beide kanten van het dak aangebracht. 

Mei
Tot teleurstelling van Slotenaren en tuinders van 
Eigen Hof voert hotel Greenstay Ditlaar op zijn 
eigen parkeerplaats een betaalregime van 10 euro 
per dag achter een slagboom in. Na zes jaar 
verlaat dominee Martijn van Leerdam de 
Sloterkerk. Op 4 mei voert hij voor het laatst het 
woord tijdens de Dodenherdenking van de 
Dorpsraad bij het oorlogsmonument aan de 
Osdorperweg. De welpen en verkenners van 
Scouting Phoenix vormen weer de erewacht,  
Ray Kentie spreekt namens de Dorpsraad, er 
worden mooie gedichten voorgedragen en Jolanda 
Picavet blaast de Last Post.

Na 26 jaar draagt de Oud Osdorpse Mia Kooter 
(rechts op de foto) de organisatie van deze 
herdenking over aan dorpsraadslid  
Irene Hemelaar (links) en Mireille de Ridder.

Tijdens de 5 mei-activiteit van de Dorpsraad 
geniet iedereen op het Slotense Dorpsplein in de 
voorjaarszon weer van de muziek van de Wester 
Harmonie (zie pagina 3 in deze gids).  
En natuurlijk ook van de verse frieten gebakken 
door dorpsraadslid Christel Maijer.

Binnen één week na de oplevering - zelfs voordat 
de Osdorperweg na vier maanden groot onderhoud 
is opengesteld - krijgt de dijkweg al zijn eerste 
wond: De waterleiding, die waarschijnlijk is gebroken 
doordat er te zwaar verkeer over de weg rijdt, 
moet worden hersteld. “Naast dat je op deze 
manier duur gemeenschapsgeld in de sloot gooit, 
is dit nieuwe wegdek vooral onveilig voor fietsers. 
Zij fietsen op hun ‘eigen’ Hoofdnet Fiets liever 
niet over de hobbelige bakstenen en lopen - als ze 
naar links uitwijken - het risico te worden 
geschept door te snel rijdend sluipverkeer”, aldus 
kritische Oud Osdorpers, die hun hart vasthouden 
voor de gevaarlijke verkeerssituatie op deze 
smalle landelijke dijkweg. 

De veelzijdige Nico Jansen ontvangt een 
Koninklijke onderscheiding voor zijn 40 jaar 
vrijwilligerswerk voor de Vereniging  
“De Oeverlanden Blijven!” en natuurlijk ook voor 
zijn inzet voor de rest van het landelijke gebied. 
Natuurlijk, de energietransitie is noodzakelijk”, 
aldus het bestuur van de vereniging  
“De Oeverlanden Blijven!”, “maar het is nergens 
voor nodig dat er pal naast De Oeverlanden zo’n 
reusachtig, overlast gevend en ruimtelijk niet 
ingepast transformatorstation komt.” Omdat de 
gemeente niet inhoudelijk reageert op hun 
bezwaarschrift, legt het bestuur – gesteund door 
vier organisaties uit de omgeving – het aangepaste 
bestemmingsplan ‘Nieuwe Meer 2’ voor aan de 
Raad van State. Immers, als het nieuwe ‘onder­
station’ van Liander en TenneT in de voorgestelde 
vorm gebouwd mag worden, betekent dit dat er 
pal naast het recreatiedeel van natuurgebied  
De Oeverlanden verschillende open gebouwen 
met hoogtes van 15, 9,5 en 8,5 meter zullen 
komen. 



15

Deze elektriciteitsfabriek zal ook, pal naast dit 
natuur- en recreatiegebied, geluidsoverlast 
veroorzaken. Bestuurslid Tom Koudstaal: “Dat de 
plannen voor dit onderstation zo groot en hoog 
zijn, komt waarschijnlijk doordat ze hiervandaan 
ook de energievoorziening van Schiphol en van de 
locatie Schipluiden willen regelen. Als dit tweede 
onderstation tussen de A4 en De Oeverlanden 
alleen voor de stroomvoorziening van Nieuw-
West en een deel van de Zuidas zou worden 
gebruikt kan het veel kleiner en dus beter inpasbaar 
worden. Dan veroorzaakt het ook minder overlast 
voor de Amsterdammers die hier komen recreëren.” 
Eind 2023 heeft de Raad van State hierover nog 
geen zittingsdatum bekend gemaakt. Het is 
overigens de vraag in hoeverre deze inspraak­
procedure serieus genomen kan worden. Afgelopen 
maart gaf de gemeente immers al toestemming 
aan Liander om een hoogwaardige hoogspan­
ningskabel vanaf dit nog niet vergunde en niet 
aangelegde onderstation dwars door Nieuw-West 
naar de Lutkemeerpolder aan te leggen. 

Men zegt dit alvast te doen “op verzoek van een 
grootverbruiker die zich wil vestigen in de 
Lutkemeerpolder”. En dat terwijl pas in 2024 
het besluit zal vallen óf dit energie slurpende 
bedrijf zich überhaupt mág vestigen in de 
betwiste Lutkemeerpolder…

Artist impression van het tweede onderstation dat 
Liander en TenneT naast De Oeverlanden willen 
bouwen.

Nu de noordelijke helft van de Osdorperweg 
eindelijk groot onderhoud heeft gekregen wordt 
er alsnog ter compensatie voor de aanleg van de 
A5 langs de Osdorperweg een ecologisch hek 
geplaatst. Dit hek moet migrerende dieren in de 
provinciale Hoofdgroenstructuur De Groene AS  
veilig onder de Osdorperweg door leiden. De hekken 
van 1,20 meter hoog blijken al snel onhandig bij 
het maaien en worden aan de westkant van de 
weg door het stadsdeel verlaagd naar 35 cm. 

Dit roept diverse vervolgvragen op die eind 2023 
nog onbeantwoord blijven: “Is die verlaging 
afgestemd met ecologen?”, “Is deze barrière dan 
nog effectief genoeg om overstekende dieren 
tegen te houden?” en “Heeft de gemeente aan de 
oostkant van de Osdorperweg bij het maaien dan 
geen last van het hek dat daar nog altijd  
1,20 meter hoog is?”

Om aandacht te vragen voor een gezonde bodem, 
maken vrijwilligers van Voedselpark Amsterdam 
en van tal van andere groene organisaties een 
kruiwagenmars van Zundert naar Brussel.  
Op 31 mei neemt EU-commissaris 
Frans Timmermans het manifest ‘Leve de Bodem’ 
en het ‘Bodemplan Lutkemeer’ in Brussel in 
ontvangst. Timmermans belooft te laten onder­
zoeken hoe dit manifest kan worden opgenomen 
in de ‘Europese Green Deal’ en om mee te denken 
hoe ‘aarde’ een plek op de Unesco 
Werelderfgoedlijst kan krijgen. Daardoor zou de 
bescherming van de bodem beter geborgd kunnen 
worden. Na Timmermans’ overstap naar de 
Nederlandse politiek zal hij wellicht op nationaal 
niveau invloed kunnen uitoefenen.

Juni

Op 8 juni neemt de gemeenteraad het besluit van 
de stadsdeelcommissie van 31 januari over om 
betaald parkeren met ingang van 3 juni 6 mei 
2024 in te voeren op Sloten, de Akerwegen en in 
de omringende wijken. Er zal voortaan op 
maandag tot en met zaterdag van 9 tot 19 uur 
betaald moeten gaan worden voor het op de 
openbare weg parkeren van motorvoertuigen. 
Aanvankelijk was Sloten overgeslagen om ook 
hier betaald parkeren in te voeren, maar de 
overheersende mening is dat Sloten helaas wel 
mee móet in deze ontwikkeling. Als straks ‘om de 
hoek’ in Nieuw Sloten en in De Aker wél betaald 
moet worden voor parkeren en op Sloten niet, 
kun je er gif op innemen dat (lang)parkeerders 
Sloten massaal weten te vinden. 



16

Per 8 april 4 maart 2024 gaat het betaald 
parkeren al in op de Bok de Korverweg en Tom 
Schreursweg in Oud Osdorp. In de rest van Oud 
Osdorp blijft parkeren op de openbare weg gratis.  
Dankzij goede samenwerking tussen de gemeente 
en de werkgroep Sloten is voorkomen dat de 
detonerende betaalpalen niet in het Beschermd 
Dorpsgezicht Sloten worden geplaatst.  
De onderstellen van de betaalpalen – nog zonder 
de betaalfaciliteit en verlichtingsunit – worden in 
december geplaatst op de Noorder- en 
Zuiderakerweg, Akersluis, Langsom, Slimmeweg, 
Lies Bakhuyzenlaan, Sloterweg en de 
Ringvaartdijk. Vanaf 5 maart 2024 kunnen ook 
Slotenaren voor hun voertuig(en) een parkeer­
vergunning aanvragen. Alle bewoners kunnen 
regelen dat hun bezoekers 150 uur per kwartaal 
gebruik kunnen maken van een voordeliger 
parkeertarief. In plaats van 1,60 euro per uur 
betaalt het bezoek dan 56 cent per uur. 
Op zondag 18 juni organiseren de 
Ondernemersvereniging Tuinen van West,  
The Beach en UP Events het ‘Tuinen van West 
Fest’ in Oud Osdorp. 

Het gevarieerde programma bestaat uit  
workshops, kinderactiviteiten, sport en spel, 
poppentheater, muziekoptredens en een markt.

De monumentale Rode Beuk achter de 
Sloterkerk uit circa 1865 krijgt slappe  
veiligheidslijnen. Mocht er een tak afbreken,  
dan zorgen de lijnen ervoor dat deze blijft 
hangen. Dat is beter voor de boom én veiliger 
voor wandelaars die eronderdoor lopen. 
Op 19 juni krijgen de tien kleuterooievaartjes, 
geboren op de Lutkemeerschool en in 
Natuurpark Vrije Geer, aan hun linker poot een 
ring van Engbert van Oort. Uit terugmeldingen 
van hun voorgangers blijkt dat ‘onze’ ooievaars 
nogal gemakzuchtig zijn. 

De meesten blijven ‘hangen’ op de vuilstort aan 
de Kajuitweg in het Westelijk Havengebied even 
verderop maar wie weet zal de lichting 2023 
avontuurlijker zijn en naar Zuid-Frankrijk of 
Spanje vliegen...

Eindelijk een keer een inkijkje in het hoge nest 
op de noordpaal op Natuurpark Vrije Geer:  
Zacht gras om op te liggen en, zoals dat hoort,  
is de nestrand wit. Een nette ooievaar poept 
namelijk niet in zijn eigen nest, maar keurig over 
de rand. De drie jongen, die al flink op gewicht 
zijn, liggen na het ringen knus samen bij te komen 
van hun spannende excursie naar beneden. 

Op 28 juni besluit de gemeenteraad dat het 
referendum over de Hoofdgroenstructuur op  
6 juni 2024 tegelijk met de Europese verkiezingen 
gehouden zal worden. De uitkomst hiervan is ook 
voor Oud Osdorp van groot belang. De initiatief­
nemers: “In de huidige plannen is het groen 
vogelvrij. Het zou beter zijn als er een  
groenverordening komt het te beschermen.” 
De gemeente wil dat Sportpark Sloten tussen de 
Sloterweg en de A4 vaker bezocht en gebruikt 
gaat worden door omwonenden en andere inwoners 
van Nieuw-West. Iedereen mag meedenken hoe 
het sportpark in de toekomst beter kan inspelen 
op behoeftes van individuele sporters en kan 
voldoen aan recreatieve wensen. De gemeente wil 
Sportpark Sloten-West, de voormalige locatie 
van hockeyclub Xenios, behouden als sport­
voorziening. Deze sportlocatie zal nodig zijn om 
ook de tienduizenden nieuwe bewoners van het 
Schinkelkwartier – dat zal verrijzen op het 
voormalige IBM-terrein aan de Johan Huizingalaan 
– een plek om te sporten te bieden. Mogelijk 
zullen hier tijdelijk vluchtelingen worden gehuis­
vest maar eind 2023 is hierover nog niets bekend.



17

Juli

Op 1 juli is het – na 40 jaar actievoeren tegen en 
aandacht vragen voor de onveiligheid op de 
Sloterweg – zover: De westtak tussen de dorpskern 
en de rotonde wordt ter hoogte van Sloterweg 
1.160 afgesloten voor al het gemotoriseerde 
verkeer behalve voor nooddiensten en OV-bussen. 
Dat is geen overbodige luxe. Alleen al tussen 11 
maart en 19 april van dit jaar moet er zes keer een 
ambulance naar de Sloterweg komen om hulp te 
verlenen bij aanrijdingen. Deze situatie duurt 
totdat het ontheffingensysteem in november wordt 
ingevoerd. Hiermee is de Sloterweg het eerste 
project binnen Amsterdam waar het systeem van 
(nu nog heel beperkte) selectieve toegang wordt 
ingevoerd en getest. Dat alles nieuw is voor de 
gemeente blijkt uit de kinderziektes waar het 
project mee te kampen krijgt. Technisch gezien 
loopt niet alles in het begin even soepel. Ook de 
bebording, die juridisch weliswaar correct is 
maar ook onduidelijk en onvoldoende opvalt, 
wordt later aangepast. Aanvankelijk is ook 
onduidelijk waar precies de grens ligt die je niet 
meer met een motorvoertuig mag passeren.  
De vele automobilisten die per ongeluk langs de 
knip rijden, ontvangen tot 1 september eenmalig 
een waarschuwingsbrief van de gemeente.  
Daarna geldt de boete van 110 euro plus  
9 euro administratiekosten. 

Op 1 juli is het hondenweer. Hierdoor ondervinden 
de omwonenden dit jaar geen overlast van het 
Chin Chin Festival op de Polderheuvel in Oud Osdorp. 
De enige uitverkochte festivaldag trekt nauwelijks 
bezoekers. Er is bijna niets te merken van harde 
dreunmuziek en er is geen sprake van druk 
verkeer op de smalle Oud Osdorpse polderwegen. 

Op 5 juli raast Poly, de zwaarste zomerstorm 
ooit, ook over het landelijke gebied. Heel wat 
bomen, die vol in blad staan, worden met wortel 
en al uit de grond gerukt. 

Van andere bomen, zoals op de Ditlaar, knappen 
de stammen als ‘luciferhoutjes’ tijdens de 
krachtige windstoten. 
Het verzet tegen de bouw van te hoge huizen in 
het hart van Sloten waar vroeger garage 
Kuykhoven was gevestigd, is nog altijd groot.  
Dit komt doordat de gemeentelijke procedures en 
informatievoorziening volgens de bewoners en de 
Dorpsraad niet eerlijk zijn verlopen. In januari is 
pro forma beroep tegen fase 2 van het bouwproject 
aangetekend. Helaas blijkt de procedure al zover 
gevorderd dat juridisch verzet tegen het  
bouwplan zinloos is, zo laat een advocaat die de 
Slotenaren om niet bijstaat weten. Onder aanvoering 
van Slotenaar Tamar Frankfurther gaan de 
omwonenden van de bouwkavel in gesprek met 
de bouwers die het project inmiddels van 
vastgoedontwikkelaar Lebo hebben overgenomen. 
De bouwers zijn gebonden aan de grote lijnen van 
het bouwproject maar zijn wel bereid en in staat 
om op detailniveau (bijvoorbeeld kleur bakstenen) 
het bouwplan aan te passen. Nadat ook  
toezeggingen over een zorgvuldig bouwproces zijn 
vastgelegd, trekken de omwonenden op 12 juli 
hun beroep bij de Rechtbank in. Eind 2023 wordt 
bekend dat de verkoop van de dure woningen 
vanaf 700.000 euro op de kleine kavels goed 
loopt. In november wordt de kavel met zand 
opgehoogd en bouwrijp gemaakt. De bouw zal in 
het eerste kwartaal van 2024 beginnen en 
vermoedelijk eind 2024 zijn afgerond. 

Op 19 juli eindigt de eerste (en te vroege) vlucht 
van Oud Osdorpse ooievaar 7E611, geboren in 
het oudste nest (tweede van links) op de 
voormalige Lutkemeerschool, in het naastgelegen 
weiland. De jachthonden van buren Anja en  
Koos Rol gaan meteen poolshoogte nemen en 
blijven de vogel likken om te kijken of er nog 
leven in zit. De ooievaar houdt zich schijndood en 
wordt later door de Dierenambulance naar opvang 
De Toevlucht gebracht waar hij op krachten kan 
komen. Ondertussen geniet het ooievaarsgezin op 
de noordpaal van Natuurpark Vrije Geer van een 
rustig familieleven zoals u kunt zien op pagina 1 
van deze gids. Na grondige vliegoefeningen 
vliegen de negen jongvolwassen ooievaars, 
geboren in het landelijke gebied, succesvol uit. 

“Bebouwing van de Lutkemeerpolder is strijdig met 
drie beleidslijnen van het Kabinet. Allereerst met 
het ‘water- en bodemsturend beleid’ van de regering. 
Bovendien staat bebouwing haaks op het kabinets­
beleid om vruchtbare landbouwgrond te behouden. 



18

Daar bovenop is het ook nog strijdig met het 
eigen streven van de minister om een rem te 
zetten op de wildgroei van distributiecentra. 
Daarnaast zijn diverse vervoers- en RO-experts 
en de provincie Noord-Holland van mening dat 
de Lutkemeerpolder logistiek slecht bereikbaar, 
en dus ongeschikt, is als locatie voor grote 
bedrijven en distributiecentra”, zo heeft Eva van 
Esch (PvdD) tijdens de commissievergadering 
Ruimtelijke Ordening van de Tweede Kamer op 
11 mei laten weten.  
Minister Hugo de Jonge laat in juli weten dat hij 
ervan uitgaat dat de gemeente de kritische 
zienswijze van het waterschap serieus neemt en 
dat de gemeente de landelijke richtlijnen zal  
volgen. Ondertussen zwelt het verzet tegen een 
bedrijventerrein in de Lutkemeerpolder steeds 
verder aan. Ook in 2023 is er weer sprake van 
periodes van extreme droogte. De maanden 
oktober, november en december zijn juist extreem 
nat. De wateropvang en -berging in Amsterdam 
krijgt een steeds hogere prioriteit maar eind 2023 
lijkt het College de link met de Lutkemeerpolder 
nog altijd niet te willen leggen. In zijn uitspraak 
van 19 juli bepaalt de Raad van State vervolgens 
dat de stichting Behoud Lutkemeer te lang heeft 
gewacht met het aan de kaak stellen dat het 
bestemmingsplan Lutkemeerpolder door 
corruptie tot stand is gekomen. Daardoor is het 
beroep van de stichting volgens de Raad niet 
rechtsgeldig. Alies Fernhout van Behoud 
Lutkemeer vindt het maar een vreemde uitspraak 
van het hoogste rechtsorgaan van Nederland: 
“Blijkbaar is corruptie op de langere termijn van 
tien jaar dus wél toegestaan?” Tegelijkertijd 
biedt de rechter wel een opening om het 
verouderde bestemmingsplan alsnog van tafel te 
krijgen. De rechter wijst er namelijk op dat de 
gemeente het verzoek tot herziening van het 
bestemmingsplan in het voorjaar van 2024 nog 
gaat behandelen. Volgens de Raad is het 
logischer om de belangenafweging binnen deze 
procedure opnieuw te maken. 

Na een aantal jaren plant de gemeente half april 
een nieuwe tulpenboom voor de Sloterkerk op 
Sloten. Sindsdien geeft overbuur Charissa 
Berrevoets de jonge boom en haar aanplant in 
het perkje water en houdt zij het netjes bij. In de 
zomer groeien haar stralende zonnebloemen nog 
net niet boven het nu nog iele boompje uit.

Augustus

De wildcamera van beheerder Ruud Lutterlof van 
Natuurpark Vrije Geer legt op 3 augustus om 
17.50 uur een vos vast op de Schapenweide van 
het park. De ganzenpopulatie op het aangrenzende 
weiland was al jaren te groot. Nu niet meer...

Op 5 augustus overlijdt Tiny Meekel-van der 
Kroon op 91-jarige leeftijd na een kort ziekbed. 
Tiny woonde bijna haar hele leven in de tegen­
woordig monumentale boerderij Welgelegen op 
de hoek van de Osdorperweg en de Vrije Geer op 
Sloten. Haar echtgenoot Piet overleed ruim een 
jaar eerder op 4 april.

De Slotense Tineke Bakker (links) en  
Adry Valkenburg zijn blij dat de gemeente eind 
juni vier bankjes met mooie uitzichten heeft 
geplaatst zodat zij hun wandelingen kunnen 
onderbreken. 



19

De bankjes staan hier dankzij de steun van veel 
bewoners bij de verdeling van het Buurtbudget in 
2022. Vanaf dit bankje kijk je uit op het prachtige 
beschermde dorpsgezicht met het open weiland en 
zijn beide kerken. De andere bankjes zijn geplaatst 
langs de Vrije Geer met zicht op het weiland, het 
gelijknamige natuurpark en op de ooievaarspalen. 
Sinds de Sloterweg ruim een maand geleden 
‘geknipt’ is, maken steeds meer omwonenden hier in 
alle rust een wandeling of fietstochtje.  De nieuwe 
gebiedsmakelaar van Sloten, de Sloterweg en  
De Oeverlanden Ruby Schuitemaker mag op  
22 augustus meteen aan de bak als de gemeente 
zonder aankondiging de bijzondere gietijzeren 
afvalbakken op het Dorpsplein vervangt door 
moderne bakken. “Geen gezicht, zo op de originele 
waalstenen, tussen de oude dorpspomp en het 
monumentale Politiebureautje”, aldus veel 
verontwaardigde Slotenaren. Ruby stelt de oude 
bakken meteen veilig op de gemeentewerf, zodat ze 
niet ‘per ongeluk’ naar de sloop gaan. Voormalig 
dorpsraadslid Guido Frankfurther, die in 1991 de 
herprofilering van het hele dorp begeleidde, weet 
zich nog goed te herinneren dat de gemeente ook 
toen al moeite had met de plaatsing van deze 
bakken: “De afvalbakken weken ook toen al af van 
het standaard straatmeubilair in de stad. Omdat het 
Dagelijks Bestuur van het toenmalige stadsdeel 
Osdorp het belangrijk vond om de dorpse sfeer op 
dit nieuwe pleintje te versterken, hebben zij toen 
bewust besloten dat hier mocht worden afgeweken 
van de standaard bakken. Als de gemeente daar nu 
anders over mocht denken, zal er opnieuw een 
besluit moeten worden genomen om dat eerdere 
besluit in te trekken.” Deze ogenschijnlijk kleine – 
maar voor zowel het dorp als de gemeente wel 
principiële – zaak is in 2023 nog niet opgelost. 
Sinds geruime tijd werkt de biologische boerderij  
De Boterbloem in de Lutkemeerpolder nauw samen 
met twee andere biologische tuinbouwbedrijven,  
te weten de Stadsgroenteboer en CityPluk! 
Aangezien die samenwerking goed verloopt, vormen 
de drie organisaties met ingang van augustus 2023 
de Coöperatie Ranunculus, ‘boterbloem’ in het Latijn.

September

Op 2 september mogen de bewoners van Oud Osdorp 
en wijde omgeving weer gratis ‘meegenieten’ van 
de herrie en keiharde dancebeat van het dancefestival 
Zeezout op de Polderheuvel. Het gebonk klinkt 
onophoudelijk van 12 tot 23 uur. Deze keer is er 
voor het eerst geen sprake van extra verkeersdruk 
op de Osdorperweg. 

Verkeersregelaars houden de zaak goed in de 
hand. In datzelfde weekend wordt op Sloten het 
jaarlijkse dorpsfeest Sloten op z’n Kop georgani­
seerd. Met op de zaterdagavond de traditionele 
barbecue voor (oud)bewoners.

En op 3 september gaat iedereen weer op zoek 
naar koopjes op de braderie op de Sloterweg.

Op 5 september krijgt de Margarethahoeve aan 
de Sloterweg 1081 de gemeentelijke  
monumentenstatus. 

Het Tour de Boer-seizoen in Oud Osdorp telt dit 
jaar vijf evenementen. Op 28 september rolt de 
politie een drugslaboratorium op dat gevestigd is 
op de eerste verdieping van een loods helemaal 
achter op het bedrijventerrein aan de 
Osdorperweg 522 in Oud Osdorp. Anders dan 
gedacht blijkt hier geen fotostudio te zijn, maar 
vindt er grootschalige productie van en handel in 
harddrugs plaats. Ter ere van de dertigste 
verjaardag van de Gerrit van der Puijstraat op 
Sloten houden de bewoners op 30 september een 
buurt-barbecue op het pleintje tussen de woningen.  

In de maand september ontvangen 7.792 en in 
oktober maar liefst 10.670 bestuurders van 
motorvoertuigen een bekeuring van 110 euro 
plus 9 euro administratiekosten omdat zij zonder 
ontheffing de knip op de Sloterweg West hebben 
gepasseerd. In november is er nog sprake van 
7.018 en in december van 4.748 overtredingen. 



20

Op de Sloterweg Oost geldt tot eind 2023 een 
gewenningsbeleid en ontvangen overtreders een 
waarschuwingsbrief. Ondanks de correcte bebording, 
aangevuld met gele borden, blijven onoplettende 
automobilisten in deze boetefuik rijden zolang de 
precieze locatie van de knip niet beter opvalt.  
De opbrengst gaat overigens niet naar de gemeente 
maar verdwijnt in de zakken van het rijk.

Oktober

Op 1 oktober viert de Speeltuin Sloten zijn 102-jarig 
bestaan. De vrijwilligers organiseren allerlei leuke 
spelletjes. Het optreden van DJ Blijwin vormt voor 
velen opnieuw het hoogtepunt van het feest.

Vier dagen later stellen handhavers van de 
gemeente op verzoek van de Dorpsraad vast dat in 
de zes woningen aan de Sloterweg 773-783 een 
illegaal hotel is gevestigd. Hier geldt een 
woonbestemming. Bovendien staat ook het 
gemeentelijke overnachtingsbeleid uit 2017 hier 
geen hotel toe. Vreemd genoeg heeft de gemeente 
eind 2023 nog altijd geen verdere actie ondernomen. 
De Dorpsraad blijft aandringen op handhaving. 
Op 7 oktober verliest de Slotense familie Koenen 
haar steun en toeverlaat, oma en levensgezel  
Riet Laan (85). Sinds 1983 zorgde Riet voor 
pastoor Theodoor Bankras van de  
Sint-Pancratiusparochie. Dankzij Riet liep alles 
in en rond de pastorie op rolletjes en hadden de 
parochianen een luisterend oor. Hennie Koenen: 
“Tot zijn overlijden in december 2014 diende 
Riet twee heren, de pastoor en mij,  
maar de pastoor kreeg uiteraard prioriteit.”
Een dag later organiseert de Dorpsraad bij 
Manege De Ruif aan de Sloterweg een high tea 
voor zijn vrijwilligers. 

Hier wordt Guido Frankfurther voor zijn 42 jaar 
lange inzet voor het gebied verrast met het 
Wapenbord van Verdienste, (zie pagina 6 van deze 
gids). Guido is o.a. verantwoordelijk voor: de 
herprofilering van Sloten in 1989-1991, inclusief 
het Stegenplan, het Bloembakkenadoptieplan, de 
herinrichting van het Dorpsplein, diverse initia­
tieven voor het veiliger maken van het verkeer in 
het landelijke gebied, waarbij hij mede de basis 
legde voor het recent genomen verkeersbesluit 
voor de Sloterweg en de in 2022 door burge­
meester Halsema onthulde gedenksteen ‘100 jaar 
annexatie gemeente Sloten’ met de daarachter 
gelegen gerestaureerde GEB-deurtjes.

Gezellig samen genieten van al dat lekkers en 
ondertussen bijpraten, informatie uitwisselen en 
(verder) kennismaken.

Ruud van Boom van de werkgroep Dorpshuis Sloten 
wordt uitgeroepen tot Vrijwilliger van het Jaar 2023. 
Een bloemlezing uit de ondersteuningsmails: 
“Ruud heeft waanzinnig veel werk verzet bij het 
opknappen van het Dorpshuis. Onder de grond en 
op hoge steigers. Niets was hem te veel.  
Uren, dagen lang was hij aanwezig. Overal heeft 
de beste man verstand van en als je hulp nodig 
had, was hij erbij om te helpen. Iedereen heeft 
heel hard gewerkt om het Dorpshuis mooi te 
krijgen, maar Ruud staat met stip op 1.”



21

Aangezien Ruud zelf niet aanwezig kan zijn 
tijdens de high tea komt dorpsraadsvoorzitter 
Sjoerd Jaasma (links) Ruud van Boom en zijn 
echtgenote Marion later die dag zijn trofee 
overhandigen.

Op 11 oktober plaatst de gemeentelijke Groenploeg 
twee fietsenrekken bij het Dorpshuis Sloten.  
Het is de bedoeling dat bewoners en bezoekers 
van het Wees- en Armenhuis en het Dorpshuis hun 
tweewielers hier voortaan parkeren. Hoe goed 
bedoeld ook, het aantal te stallen fietsen is hier 
veel hoger dan het aantal beschikbare plekken in 
deze rekken. Ondanks dit tekort stelt de gemeente 
langs het boerentuintje aan de Nieuwe Akerweg 
en de Akerpolderstraat toch een parkeerverbod 
voor fietsen in.

In de nacht van 11 op 12 oktober vindt op het 
bedrijvenpark aan de Etnastraat in de 
Lutkemeerpolder een drugs-gerelateerd schietin­
cident plaats. Er vallen twee slachtoffers, van wie 
één overlijdt. Op 17 oktober nemen vertegen­
woordigers van de werkgroep Sloten en de 
Dorpsraad deel aan de eerste bijeenkomst van de 
nieuwe klankbordgroep ‘Vernieuwing Sloterbrug’. 
Anders dan bij de vorige plannen kiest de 
gemeente Haarlemmermeer nu voor ontwerpen 
waarbij de ‘veiligheid’ voorop staat en niet langer 
de ‘verhoging van de capaciteit en de verbetering 
van de doorstroming’. De openbare ruimte aan de 
Slotense kant blijft in alle varianten (nagenoeg) 
hetzelfde. 

Het pleintje bij de Patatza(a)k en het Sloterpleintje 
blijven in hun huidige vorm bestaan. Over de 
vernieuwing van de Sloterbrug volgt in 2024 
voorlichting en inspraak.

Op 22 oktober wordt bekend dat de documentaire 
‘Meer’ van Bart Melief de Publieksprijs van de 
Architecture Film Festival Rotterdam wint.  
De film legt gedurende drie jaar de ontwikkelingen 
in de Lutkemeerpolder en het protest tegen de 
komst van een bedrijventerrein vast. Interviews 
met de Oud Osdorpse Trijntje Hoogendam vormen 
de leidraad in de film die een open einde heeft. 
De filmmaker concludeert na zijn zorgvuldige 
verslaglegging dat “de gemeente niet altijd even 
eerlijk heeft gehandeld”. Op 26 en 27 oktober 
krijgt het wegdek van de Sloterweg in de 
dorpskern twee markeringen en borden met de 
adviessnelheid 15 km/uur. Hiermee geldt het deel 
van het dorp tussen deze markeringen officieel 
als ‘schoolzone’. Zou de gemeente het nu 
verwarring zaaiende 30 km-bord even verderop 
bij de steeg naar de banpaal gaan verwijderen?

Tijdens de ‘E-Waste Race Amsterdam II’ verzamelt 
groep 8 van de Slotense SBO basisschool  
De Driesprong zoveel mogelijk oude elektrische 
apparaten en oude telefoons in een krat bij de 
schoolentree. Willem van Klooster van het  
Repair Café Sloten laat de leerlingen daarnaast 
zien hoe moeilijk sommige apparaten te openen 
zijn: “Daardoor kun je ze niet repareren”.  
De klas wordt derde in de competitie. 



22

Eind oktober plaatst de gemeente ter  
ondersteuning van de met uitsterven bedreigde 
visdiefjes een vogeleiland van 110 m² in de 
Nieuwe Meer, aan de kant van het Amsterdamse 
Bos vlakbij de aanlegsteiger van het pontje.  
Dit valt onder het Project ‘1000-dierwoningen’. 
Hoewel alles van tevoren zorgvuldig is afgestemd 
met de vereniging “De Oeverlanden Blijven!”, 
plaatst de gemeente het eiland op de verkeerde 
plek: vlak naast hoge bomen. Vanuit deze bomen 
kunnen roofvogels met duikvluchten eenvoudig de 
eieren en kuikens van de visdieven roven.  
Eind 2023 is nog onduidelijk of en zo ja  
wanneer de gemeente het visdiefeiland zal gaan 
verplaatsen. Tot die tijd leidt dit goed bedoelde 
project vooral tot een eetfestijn voor roofvogels.

Op 27 oktober loopt een grote groep verklede 
kinderen joelend door het met lichtjes versierde 
dorp Sloten. Daarna gaan de kleintjes helemaal 
los in de Dracula-disco in het Speeltuingebouw. 

November

Op 1 november gaat de Sloterweg Oost dicht en is 
ook hier doorgaand motorverkeer voor voertuigen 
zonder ontheffing 24/7 niet meer welkom. Tot 
grote boosheid van de bewoners van Nieuw Sloten 
wijzigt de gemeenteraad op het laatste moment 
zijn eerdere besluit en gaan de knips op de Laan 
van Vlaanderen alleen op weekdagen tijdens de 
spits van 7 tot 10 uur en van 16 tot 19 uur dicht. 

Het gevolg: De grote verkeersstroom loopt nu 
dwars door de wijk en niet over het Hoofdnet 
Auto. “Hierdoor zal er meer doorgaand verkeer 
over de gevaarlijke turborotonde in de Sloterweg 
blijven rijden. Dat betekent dat er maatregelen 
getroffen moeten worden om de veiligheid voor 
fietsers hier te verbeteren”, zo laat de werkgroep 
Sloten weten. Eind december stelt stadsdeelcom­
missielid Tanay Bilgin (FvD) hierover schriftelijke 
vragen aan het Dagelijks Bestuur. Per (Nieuw) 
Slotens huishouden kunnen maximaal twee gratis 
ontheffingen worden aangevraagd voor een 
motorvoertuig naar keuze voor de dichtstbijzijnde  
knip(s). Wie alleen woont krijgt één ontheffing. 
Ondernemers kunnen kosteloos maximaal vijf 
ontheffingen krijgen. Ook lijnbussen, nooddien­
sten en gemeentelijke voertuigen mogen boetevrij 
langs de vier knips rijden. 

Alsof het nooit anders is geweest benutten 
fietsers het hele wegdek van de nu eindelijk 
veilige Sloterweg. Precies zoals je mag 
verwachten op het Hoofdnet Fiets. 

Op 2 november overlijdt timmerman ‘rooie’  
Ton Koenen onverwachts tijdens zijn slaap.  
Ton werd als zesde van acht kinderen van Toon 
en Rie geboren op Sloterweg 1207. In 1976 nam 
hij – samen met zijn broer Hennie en neef Max –  
het bedrijf ‘H.J. Koenen en Zonen’ over van zijn 
vader, die op het dorp bekend stond als ‘Ome Toon’. 



23

Tegenwoordig gebruikt het aannemersbedrijf 
‘Gebroeders Koenen’ van de andere tak van de 
Koenenfamilie de grote werkplaats met het kantoor. 

Op 4 november nemen 37 vrijwilligers deel aan 
de jaarlijkse natuurwerkdag op Natuurpark  
Vrije Geer. Op 8 november is het precies 60 jaar 
geleden dat toenmalig verkeerswethouder  
Joop den Uyl de Osdorperweg – die ook toen al 
erg onveilig was – bezocht. In al die decennia is 
er bar weinig veranderd. De verkeerssituatie op 
de smalle Osdorperweg, die onder het Hoofdnet 
Fiets valt en de status van ‘erfontsluitingsweg’ 
heeft, is vergelijkbaar met die op de Sloterweg. 
De gemeente weigert de verkeersveiligheid op 
deze weg echter te verbeteren zolang hier minder 
dan 6.000 motorvoertuigen per etmaal rijden. 

Van 6 juni tot en met 12 juli houdt de gemeente 
verkeerstellingen op de Osdorperweg, maar houdt 
daarna de resultaten geheim. Na een beroep op 
de Wet open overheid wordt duidelijk dat er 
gedurende het onderzoek van 37 dagen over de 
hele weg op twee meetpunten 347.789 verkeers­
bewegingen van motorvoertuigen zijn gemeten 
(ongeveer 9.400 per etmaal). Op het zuidelijke 
deel tussen de Ookmeerweg en de Joris van den 
Berghweg worden, zelfs tijdens de stillere 
zomermaanden, circa 7.000 passerende motor­
voertuigen per etmaal geteld. Ook de rijsnelheden, 
gemeten op twee plekken vlak voor een bocht en 
een wegversmalling en waar men dus moet 
afremmen, bedragen respectievelijk 42 km/uur 
en 48 km/uur. Deze snelheden zijn beduidend 
hoger dan toegestaan. 

Daar bovenop komt dat na het groot onderhoud 
kan worden geconcludeerd dat zeven van de 
negen punten uit de ‘Nota van Uitgangspunten 
Osdorperweg’ niet zijn gehaald. Deze zeven 
punten gaan vooral over de veiligheid (voor 
fietsers en voetgangers) op de Osdorperweg. 

Met ingang van 8 december geldt in heel 
Amsterdam op bijna alle wegen, en ook op de 
Osdorperweg, 30 km/uur als maximum snelheid. 
De maar liefst 15 verbodsborden zijn echter 
zinloos zonder handhaving.

Dorpsraadslid en werkgroepslid Mireille de Ridder 
en bewoner Theo Durenkamp spreken opnieuw in 
over de onveilige Osdorperweg: “Deze onder­
zoeksresultaten bevestigen dat de gemeente nu 
met gezwinde spoed maatregelen moet gaan treffen 
om de verkeersveiligheid op de Osdorperweg voor 
eens en altijd te verbeteren.” Tot verbazing en 
teleurstelling van de hele stadsdeelcommissie en 
de bewoners van Oud Osdorp geeft portefeuille­
houder Nazmi Türkkol aan dat hij eerst Fase 2 
van het groot onderhoud op de weg (tussen de 
Ookmeerweg en de Joris van den Berghweg) wil 
laten uitvoeren. Daarna wil hij het verkeers­
onderzoek herhalen en dáárna pas kunnen wat 
hem betreft passende maatregelen worden 
getroffen. Dit nieuwe uitstel zorgt voor groot 
onbegrip: Niemand snapt waarom Türkkol 
verwacht dat Fase 2 van het groot onderhoud de 
problemen kan oplossen, zodat wel aan alle 9 punten 
uit de Nota van Uitgangspunten voldaan wordt.  
Een voorbeeld: Er is gewoonweg te weinig ruimte 
voor al dat doorgaande (vracht)verkeer op de 
smalle dijkweg. Uitvoering van groot onderhoud 
op dit stuk weg verandert daar niets aan.

Moeten er eerst nóg ernstigere ongelukken 
plaatsvinden op de Osdorperweg voordat de 
gemeente hier maatregelen treft om het hier veilig 
te maken? Deze situatie vraagt om permanente 
handhaving van 30 km/uur en verkeersbeperkende 
maatregelen.



24

OUD OSDORP 
In de twaalfde eeuw moet Oud Osdorp zijn ontstaan als Oostdorp. De inwoners leefden van visvangst, 
veeteelt, turf- en rietcultuur. Tot in de jaren zestig van de vorige eeuw werd dit gebied aangeduid als 
Osdorp. Toen bouwde de gemeente Amsterdam een tuinstad, die ook de naam “Osdorp” kreeg.  
Om verwarring te voorkomen, leek het juist het oorspronkelijke dorp ter onderscheiding van een 
voorvoegsel te voorzien. Dwars door Oud Osdorp heen, van Sloten via tuinstad Osdorp tot aan  
Halfweg, loopt de Osdorperweg. Vroeger een fraai ononderbroken route; tegenwoordig op een aantal 
plaatsen doorsneden.



25

SLOTEN 
Van wanneer Sloten precies dateert is niet bekend, maar tussen 993 en 1049 heeft een monnik op een 
open plek in een oud gebedenboek de kerkjes van Holland genoteerd, die eigendom waren van het 
Klooster Echternach, nu in Luxemburg. Onder die namen bevonden zich Spirnerewalt (Spaarnwoude), 
Ascmanadelft (Assendelft) en Sloton (Sloten). Van 1816 tot 1921 maakte Sloten deel uit van de 
zelfstandige gemeente Sloten (met Sloterdijk, Osdorp en Vrije Geer). Daarna werd deze gemeente 
Amsterdams grondgebied. Buiten de oude dorpskern liggen tegenwoordig sportparken, volkstuinen en 
de woonwijken Nieuw Sloten en De Aker.



26



27

Zowel op Sloten als in Oud Osdorp wordt het 
Sint-Maartenfeest op 11 november volop gevierd: 
Veel kinderen komen zingend langs de deuren.  
Na afloop komen zij met volle tassen snoep thuis… 
Vijf dagen later plaatst vastgoedontwikkelaar 
Midvast naast Brouwerij De 7 Deugden ten 
oosten van de Akersluis veel hekken. Hierdoor 
kan de familie Van Drunick – die hier al 32 jaar 
woont en werkt – vanuit haar huis de openbare 
weg niet meer bereiken. Klanten kunnen niet 
meer bij de kaasboerderij Sloten winkelen en 
kinderen kunnen niet meer ponyrijden in de 
paardenbak van manege ‘Mandy’s Ponyplezier’. 

Handhavers van de gemeente schuiven de hekken 
snel opzij. Later verwijdert Midvast, geschrokken 
van alle consternatie, alle hekken. De ontwikkelaar 
zal het recht van overpad naar de woning en 
bedrijven van de familie Van Drunick moeten 
respecteren. De wettelijke gebruikstermijn van  
20 jaar is immers allang overschreden.  
Als Midvast naar eigen zeggen “haar eigendom 
tijdelijk in gebruik wil nemen én te willen 
voorbereiden op een bouwuitvoering”, rijst de 
vraag waarom de ontwikkelaar zijn hekken dan 
niet alleen plaatst rond de bouwgrond waar hij 
een hotel mag bouwen. Bekend is dat Midvast 
mogelijk wil afzien van de bouw van het vergunde 
hotel. 

Voor een ander bouwplan met een andere 
bestemming zal Midvast een nieuwe vergunnings­
procedure moeten starten. Eind 2023 is dit nog 
niet gebeurd. 

Tijdens de Tweede Kamerverkiezingen op  
22 november brengen 737 personen hun stem uit 
in de Speeltuin Sloten. De vijf partijen die de 
meeste stemmen verwerven zijn:  
GroenLinks/PvdA (198), PVV (151),  
VVD (137), D66 (62) en NSC (48). 

Op 24 november wordt de paddenpoel in de 
bocht van de Ditlaar flink vergroot en ook dieper 
gemaakt. Hiermee wordt voorkomen dat het 
water snel bevriest zodat de padden, kikkers, 
salamanders en zelfs een mogelijke ringslang hier 
de winter waarschijnlijk overleven. De bermen en 
de sloot ten noorden en oosten van de Ditlaar 
vallen onder de provinciale Hoofdgroenstructuur 
De Groene AS. Nu er veel minder verkeer over de 
Sloterweg rijdt is de kans veel groter dat dieren 
hun migratie tussen Natuurpark Vrije Geer en 
Tuinpark Eigen Hof overleven. De volgende dag 
arriveert Sinterklaas met zijn 21 roetveegpieten 
op de Akersluis. Na een feestelijke intocht door 
Sloten ontvangt Sint de leden van de speeltuin in 
het speeltuingebouw.



28

December

Op 1 december wordt bekend dat bij de verdeling 
van het Buurtbudget 2023 veel bewoners van 
Sloten, Nieuw Sloten en De Aker ondersteunen 
dat de Molen van Sloten 30.000 euro krijgt voor 
het vervangen van de verrotte wieken. Dit is goed 
nieuws omdat de molen hiermee uit de brand is: 
Nu kunnen beide verroeste ijzeren roeden en de 
wieken – die daaraan vastzitten – worden 
vervangen. Ook de provincie Noord-Holland 
draagt flink bij aan de restauratie van haar eigen 
monument. De vereniging De Hollandsche Molen 
levert een substantiële bijdrage. Waternet betaalt 
mee omdat de molen de bemaling ondersteunt. 

Tijdens de crowdfunding kan iedereen op de 
barometer precies volgen hoeveel geld er al is 
opgehaald. Met eind december het verlossende 
nieuws dat het streefgetal van 20.000 euro is 
bereikt.

Bij de verdeling van het Buurtbudget ontvangt 
ook de werkgroep Dorpshuis Sloten 5.000 euro 
voor verdere inrichting van het pand en de 
naastgelegen tuin. Niet alleen de Osdorperweg is 
verkeersgevaarlijk: Dat geldt ook voor de 
kruising met de Ookmeerweg. Zo bleek opnieuw 
op 14 december. In de vroege ochtend knallen 
daar voor de zoveelste keer twee auto’s op elkaar. 
De gemeente wil hier eigenlijk een dubbele 
rotonde aanleggen, die wordt gecombineerd met 
de rotonde op de Baden Powellweg. Zolang daar 
geen geld en mankracht voor is, zou het door­
trekken van de middenberm de veiligheid hier al 
fors verbeteren. Deze praktische en goedkope 
oplossing is al een aantal keer gedeeld met de 
gemeente, maar een reactie blijft uit.

Toen in 2020 vaststond dat de laatste arbeiders­
woningen aan de Sloterweg 715 toch gesloopt 
zouden worden, heeft de Dorpsraad met de 
gemeente afgesproken dat de nieuwbouw op die 
plek zou lijken op deze karakteristieke woningen. 
In 2022 is een vergunning aangevraagd om op 
deze nieuwbouw een grote dakkapel te plaatsen. 
Aangezien het karakter van de woning hierdoor 
helemaal zou veranderen, heeft de gemeente deze 
vergunning geweigerd. De vastgoedontwikkelaar 
heeft de niet vergunde dakkapel stiekem tóch 
gebouwd. Om onduidelijke redenen kiest de 
gemeente er in 2023 nog niet voor om te gaan 
handhaven en de illegale dakkapel te laten 
afbreken. Uit principe en vrees voor  
precedentwerking is de Dorpsraad hierover een 
beroepsprocedure gestart.

Het jaar samen goed afsluiten: Kerstliedjes 
zingen bij de verlichte kerstboom rond de pomp 
op het Slotense Dorpsplein en napraten met 
glühwein, warme chocolademelk en erwtensoep. 
Er is in 2023 zó veel gebeurd dat dit jaaroverzicht 
verre van compleet is. De informatie op de 
website slotenoudosdorp.nl is een stuk vollediger.



29

 Jaaroverzicht werkgroepen, voor meer 
informatie zie: www.slotenoudosdorp.nl

De informatie van de werkgroep Landelijk 
Oud Osdorp en van de werkgroep Sloten is 
opgenomen in het algemene jaarverslag.

Werkgroep Dorpshuis Sloten
Een grote groep vrijwilligers maakte een groot­
schalige opknapbeurt van het Dorpshuis mogelijk. 
In de loop van 2023 worden er al steeds vaker 
activiteiten in het pand georganiseerd.  
Het systeemplafond, de afgescheiden  
kantoorruimte in de noordoosthoek van het pand, 
de harmonicawand en de bar zijn gesloopt. 
De elektra is volledig vervangen. Na het stuken 
had het voorheen zwarte plafond veel verflagen 
nodig voor zijn nieuwe lichte uitstraling. Ook de 
muren van de zaal en de hal kregen een nieuwe 
verflaag. De via Marktplaats voordelig aangeschafte 
keuken is aangepast opgebouwd in de hoek waar 
voorheen het kantoor was. Om dit mogelijk te 
maken zijn de riolering, waterleiding en elektra 
onder het pand door dappere vrijwilligers, 
omringd door grote zwarte spinnen, verlegd.  
Na het verwijderen van rotte afvoer onder de bar 
verdween ook de vochtige schimmelgeur die het 
pand al jaren kenmerkte. Daarna is er nieuwe 
verlichting aangebracht, is de beamer weer bevestigd 
en kregen de geschonken tweedehands houten 
tafels met stoelen een plek in het pand. Rond het 
podium staan kasten gevuld met de unieke collectie 
van de werkgroep Historie Sloten-Oud Osdorp. 

Dorpshuis-tuin
Ook de Dorpshuis-tuin heeft een make-over 
gekregen en is met drie geschonken picknicktafels 
nu een aangename verblijfplaats geworden. 

In de tuin hangen nestkastjes en zijn paden van 
houtsnippers aangelegd tussen perken met 
inheemse planten en struiken waar vlinders en 
bijen van zullen smullen. De overvloedige regen 
zorgde eind 2023 wel voor grote wateroverlast.

Activiteiten 
Bezoekers kwamen in het verslagjaar naar het 
Dorpshuis o.a. voor: koffie na het zwerfafval 
rapen, schilderles, Repair Café, koorrepetities en 
-optredens, vergaderingen, yogalessen, leesclub­
bijeenkomsten, spelletjesmiddagen, een 
verhalenavond/-middag, muziekoptredens en voor 
samen gezellig erwtensoep eten na de kerstzang. 
Het pand voldoet prima, maar de opbergruimte is 
te krap bemeten. Daar zou een oplossing voor 
moeten komen. De werkgroep hoopt dat de 
gemeente het pand zal gaan isoleren en dat ook 
het podium onder handen genomen kan worden. 
Het is aan het eind van het verslagjaar nog niet 
duidelijk hoe die plannen eruit zullen gaan zien. 

Woonschepen Overleg Osdorp Sloten 
(WOOS)
2023 is voor het WOOS-bestuur en werkgroepen 
een redelijk rustig jaar geweest. Allereerst 
hebben veel bewoners genoten van de lange 
mooie zomer. In en om het water wonen blijft een 
groot plezier voor velen. Het bestuur is van 
samenstelling veranderd. De penningmeester 
(Wendy) en secretaris (Marijke) hebben na het 
aflopen van hun termijn afscheid genomen. 
Gelukkig is het bestuur weer compleet door de 
komst van twee nieuwe bestuursleden:  
Ellen en Lilian.



30

Woonbootcoalitie Amsterdam (WCA)
Het WOOS heeft zich twee jaar geleden  
aangesloten bij de WCA. De vergaderingen die 
over specifieke woonbootthema’s gaan,  
zoals overlast op het water, ligplaatsvergunningen 
en herstel van de kades (in de stad),  
zorgen voor een breder draagvlak.

Ontheffingen en parkeerbeleid
Leefbaarheid, veiligheid maar ook de bereikbaar­
heid van de boten hebben de prioriteit van het 
WOOS. In dat licht kijkt het bestuur naar de 
plannen die er liggen en worden de leden zo goed 
mogelijk vertegenwoordigd. Het is gelukt om 
voor een groot deel van de bewoners op de 
Ringvaartdijk tot nummer 98 een ontheffing voor 
de knip op de Sloterweg West te krijgen. Ook met 
betrekking tot de komst van het betaald parkeren 
(prettig of niet) horen die woonboten 
bij Sloten. Acht boten tussen de Oude 
Haagseweg en de brug blijken echter geen 
ontheffing voor de knip en ook geen betaald 
parkeren te krijgen. Het blijft kennelijk ingewik­
keld voor de gemeente om onze dijk met 
bootbewoners als geheel en als onderdeel van 
Sloten te beschouwen! Het WOOS komt in actie 
om iets voor deze bewoners te kunnen betekenen. 
Het WOOS verzorgt elk jaar voor zijn leden een 
gezellige bijeenkomst. Dit jaar was deze bij de 
Akermolen (inclusief de jaarlijkse ALV).

Werkgroep Duurzaam Sloten
Begin 2023 ging de werkgroep onderzoeken wat 
er komt kijken bij de verduurzaming van de oude 
en zeer verschillende Slotense huizen.  
De werkgroep hoopt dat het lukt om Sloten te 
laten aansluiten bij de duurzaamheidsdoelstel­
lingen van de gemeente wat betreft opwekking 
van elektriciteit, afname CO2-uitstoot en het 
hergebruiken van grondstoffen. Dat is goed voor 
het klimaat en voor de portemonnee. De werkgroep 
richt zich op de ongeveer 150 huizen in de oude 
dorpskern. 

Uiteraard houdt iedere huiseigenaar zelf de regie 
over waar deze wel of niet aan deelneemt.  
Het project wordt huisgericht. Waar mogelijk 
wordt samenwerking gezocht. Deze materie is te 
ingewikkeld om zelf ter hand te nemen en vraagt 
om specialistische ondersteuning. De werkgroep 
wil graag gebruikmaken van adviesbureau  
‘De Groene Grachten’, dat ervaring heeft met de 
verduurzaming van monumentale panden.  
Om hen voor het dorp te kunnen inhuren heeft de 
werkgroep een subsidieaanvraag ingediend bij de 
gemeente. Aan het eind van het verslagjaar was 
nog niet bekend of de gemeente deze subsidie zal 
verlenen. De werkgroep is hoopvol gestemd.  
Als de subsidie wordt toegekend, zal de werkgroep 
in 2024 diverse bijeenkomsten organiseren om 
bewoners uit de oude dorpskern te vragen hoe zij 
in dit proces staan, om hen te informeren en, zo 
hoopt de werkgroep, enthousiast te maken om samen 
de schouders te zetten onder dit omvangrijke project.

Werkgroep Sloten Schoner
De werkgroep komt in wisselende samenstelling 
op zondagen om 10.30 uur bijeen. Na afloop van 
het vuilruimen praten de prikkers samen nog na 
in (de tuin van) het Dorpshuis met koffie, thee en 
koek. Iedere week opnieuw is er helaas weer 
voldoende rommel om op te ruimen. De meest 
vervuilde locaties zijn nog altijd: beide afval­
punten op de hoek Sloterweg / Slimmeweg en 
hoek Osdorperweg / Vrije Geer; de Slimmeweg 
(en de berm langs de sloot); de parkeerterreinen 
langs de Ringvaartdijk, de Akersluis en de 
Sloterweg (bij Eigen Hof en bij het sportpark).

Werkgroep Historie 
Tijdens het groot onderhoud van het Dorpshuis 
kon de werkgroep lange tijd, van januari tot eind 
november, niet bij zijn bijzondere collectie.  
Begin december is de werkgroep gestart met het 
op orde brengen van de collectie, die zich bevindt 
in de kasten rond het podium. 



31

Het analoge archief in het Dorpshuis werd in 
2023 aangevuld met diverse schenkingen 
waaronder de grote schenking van voormalig 
schoolhoofd van de Sint-Jozefschool op Sloten, 
Theo Durenkamp. De werkgroep hoopt te kunnen 
gaan samenwerken met het Stadsarchief 
Amsterdam. Ook het digitale archief groeit 
gestaag. In 2023 heeft Erik Swiersta een reeks 
informatieve artikelen voor de website sloten­
oudosdorp.nl geschreven over de 14 polders die 
de voormalige gemeente Sloten rijk was. 

Beheergroep Natuurpark Vrije Geer
Door een arbeidsconflict kon de beheergroep 
tussen april en juli niet veilig worden begeleid 
door de vaste beheerders Ruud Lutterlof en 
Marina den Ouden. Aangezien beiden ook diverse 
andere parken in Nieuw-West onder hun hoede 
hebben en de vrijwilligers normaal gesproken 
veel werk verzetten, werden de achterstanden 
tijdens het groeizame voorjaar al snel zichtbaar. 
In juli boden de gemeenteraad en wethouder Van 
der Horst een oplossing voor het conflict en 
vanaf dat moment zijn de vrijwilligers tot en met 
de zeer goed bezochte natuurwerkdag in 
november weer enthousiast aan het werk gegaan. 
En verder:
•	 Is het Schapenland in de winter tijdig gemaaid;
•	 Heeft schapenboer Ton helaas geen schapen 

op het land gezet;
•	 Bloeiden er veel echte koekoeksbloemen;
•	 Zijn er érg veel kikkertjes geboren in de poel;
•	 Was het een bijzonder vruchtbaar jaar voor de 

dwergmuisjes;
•	 Maakte en plaatste beheerder Ruud een 

bosuilkast met daarin een camera en 
vleermuisvoorziening;

•	 Heeft de vos de ganzenpopulatie in toom 
gehouden;

•	 Hebben dappere vrijwilligers het riet uit de 
paddenpoel verwijderd.

Werkgroep Publiciteit
Op 20 december bracht de werkgroep editie 
2225 van de 45e jaargang van de Nieuwsbrief 
(voorheen Rubriek) Sloten-Oud Osdorp uit.  
Op de verzendlijst stonden 1.152 abonnees,  
van wie 84 procent de Nieuwsbrief opent.  

Naast de actualiteiten, agenda, korte artikelen
(Akertjes) en foto’s met bijschriften is in 2023 
de nieuwe rubriek ‘Toen en nu’ gestart: 
Eindredacteur Erik Swierstra maakt vanuit 
ongeveer hetzelfde standpunt als dat van een 
archieffoto van een nog herkenbare locatie in het 
landelijke gebied een nieuwe foto. Hij voorziet 
beide afbeeldingen van een informatief bijschrift. 

Sinds 13 september is de verschijningsfrequentie 
gehalveerd naar om de week. Er was voldoende 
nieuws voorhanden voor een een wekelijkse 
uitgave, maar met name voor hoofdredacteur en 
vrijwilliger Tamar Frankfurther werd het 
wekelijks samenstellen van een editie te zwaar. 
Nu de Nieuwsbrief om-de-week uitkomt is de 
lengte wel toegenomen.Mocht er sprake zijn van 
een actualiteit die niet kan wachten op de 
volgende uitgave, dan zal de redactie een 
tussentijdse mini-editie over dat onderwerp 
uitbrengen. 
Door de constante nieuwsaanvoer via de 
Nieuwsbrief werd ook de website 
slotenoudosdorp.nl wekelijks geactualiseerd.

Colofon Dorpengids 2024
De redactie en coördinatie van deze Dorpengids 
is verzorgd door Tamar Frankfurther. 

Met dank aan Erik Swierstra, Ben en Ineke 
Meijer en Dorine Duyster voor het kritisch 
doornemen van de teksten. De Dorpsraad, 
werkgroepen en besturen van stichtingen en 
verenigingen in het gebied leverden informatie 
aan. De cartoon is gemaakt door Femke van 
Heerikhuizen en de foto’s zijn gemaakt door: 
Erik Swierstra, Ruben Scholte, Els Albers,  
Wim van Slooten, Irene Hemelaar, Paula Viveen, 
Theo Durenkamp, Hans de Waal, Ger Ortmans, 
Hans Bootsma, Ilse Groot, Co de Kruijf,  
Chris Nierop, Guido Frankfurther, Ruud Lutterlof,  
Luzan Koster, Mara de Haas, Simone Kuiper, 
Hans van Beek, Maureen Hardam,  
Jolanda Edema, Ronald de Haan, Piet Renooy, 
Sharma van Eer, Anne Nicolai, Petra Clement, 
Hans Horwitz, Voedselpark Amsterdam en 
Tamar Frankfurther.



32

Oud Osdorp in beeld

Landelijk Oud Osdorp op z’n mooist.

Tijdens het langdurige groot onderhoud van de 
helft van de Osdorperweg verschijnt een borden­
brij die zorgt voor complete verwarring.

De Osdorper Binnenpolder in Oud Osdorp.

Zicht vanuit de laaggelegen Eendrachtpolder – langs de Baron Schimmelpenninck van der Oyeweg 
– op de Osdorperweg met de stolpboerderij van Jan en Mia Kooter.

Tijdens het groot onderhoud aan de Osdorperweg 
wordt korte tijd het oude wegprofiel uit de jaren 
zeventig weer even zichtbaar.



33

Algemene diensten en voorzieningen
Advies en dienstverlening

Algemene dienstverlening
Adm.- & boekhoudkantoren
Balke Administraties
Zuiderakerweg 22b,  
1069 MH Amsterdam, 
tel. 06 21 42 93 02, 
www.balkeadministraties.nl
Van der Veldt administratie- 
& adviesbureau
Hermina Maria Dijklaan 6, 
1171 TV Badhoevedorp, 
tel. 06 12 70 87 59, 
tomvanderveldt@gmail.com

Beveiliging en bewaking
Stuffers Bewaking
Osdorperweg 493, 1067 SR 
Amsterdam, tel. 610 00 62, 
info@stuffers.nl, www.stuffers.nl

Detailhandel
Kaasboerderij Sloten
Akersluis 6, 1066 EZ Amsterdam, 
tel. 06 39 68 56 66, 
info@kaasboerderijsloten.nl, 
www.kaasboerderijsloten.nl

Ondernemersvereniging
Ondernemersvereniging 
Tuinen van West
Bok de Korverweg 20, 
1067 HR Amsterdam, 
tuinenvanwest@outlook.com, 
www.tuinenvanwest.info

Begrafenis en/of 
crematie
Natuursteen - Steenhouwerij
Lavertu Steenhouwers
Jan Rebelstraat 24, 1069 CC 
Amsterdam, tel. 610 30 86, 
info@lavertu-steenhouwers.nl, 
www.lavertu-steenhouwers.nl
Steenhouwers sinds 1911. 
Geopend: ma t/m vr  
08.30-17.00, za 09.30-16.00 
uur. Grote sortering, model 
desgewenst naar eigen ontwerp.

Uitvaartverzorging
De Loos Uitvaartverzorging
Venenweg 66-2b,  
1161 AK Zwanenburg, 
tel. 497 26 94, 
info@deloosuitvaartverzorging.nl, 
www.deloosuitvaartverzorging.nl
Uitvaartverzorging A. de Jong
Sloterweg 1184,  
1066 CV Amsterdam, 
tel. 676 13 37, 
mail@uitvaartdejong.nl, 
www.uitvaartcentrum
.amsterdam
Ruim 50 jaar ervaring.

Financieel
Verzekeringen
Albers Advies
Sloterweg 1a,  
1171 CE Badhoevedorp, 
tel. 449 60 20, 
mail@albers-advies.nl, 
www.albersadvies.nl

Justitie en recht
Advocaten
Osdorp Advocatuur
Tussen Meer 1b,  
1068 EX Amsterdam, 
tel. 676 47 14, 
klo@osdorpadvocatuur.nl, 
www.osdorpadvocatuur.nl

Gemeente Amsterdam
Contactpersonen
Gebiedsmakelaar Dorp 
Sloten, Sloterweg, Sportpark 
Sloten en De Oeverlanden
Ruby Schuitemaker: 
tel. 06 39 62 97 87, 
r.schuitemaker@amsterdam.nl
Gebiedsmakelaar Oud Osdorp
Khalid el Gouy: 
tel. 06 23 39 96 66, 
k.el.gouy@amsterdam.nl
Gebiedsmakelaar  
Noorder- en Zuiderakerweg
Frank Huisman:  
tel. 06 38 59 77 76, 
frank.huisman@amsterdam.nl

Na school en in de vakanties doen Spiderwoman Pam en 
Spiderman Tommy graag klusjes voor Slotenaren. 



34

Parkeren
Met ingang van 3 juni 2024 
moet er op Sloten,  
in De Oeverlanden, Nieuw Sloten 
en De Aker van maandag t/m 
zaterdag tussen 09.00-19.00 uur 
betaald worden voor parkeren 
in de openbare ruimte.  
Per 8 april 2024 gaat het 
betaald parkeren al in op de 
Bok de Korverweg en  
Tom Schreursweg in Oud Osdorp. 
In de rest van Oud Osdorp blijft 
parkeren gratis.  
Meer info: 
www.amsterdam.nl/parkeren/ 
uitbreiding-betaald 
-parkeren-nieuw-west

Politie
Alarmnummer 112
Bij niet spoedeisende gevallen: 
tel. 0900 88 44.
Bureau Basisteam  
Nieuw West Zuid
Meer en Vaart 284, 1068 LE, 
Postbus 2287, 1000 CG 
Amsterdam, www.politie.nl
Politie
Is er een buurtbewoner die 
overlast veroorzaakt of waar u 
zich zorgen over maakt.  
Meld het bij Meldpunt 
Woon- en Zorgoverlast:  
tel. 255 2914 of via 
amsterdam.nl/ 
zorgenwoonoverlast
Bij jeugdoverlast bel Stichting 
Aanpak Overlast Amsterdam 
(SAOA/straat coaches):  
tel. 4084555 of tel. 14 020.

Wijkagenten
Tel. 0900 88 44.

Wijkagent Sloten:
Mahasin Rahmouni

Wijkagent Sloterweg en  
De Oeverlanden: Vacant

Wijkagent Oud Osdorp:
Ed Stoop

Mailcontact met wijkagenten: 
Ga naar www.politie.nl en vul 
bij “zoek” de naam van de 
wijkagent in. Klik op het 
envelopje. Vul in en verstuur.  
U krijgt binnen 2 werkdagen 
een reactie.

Pa en ma Grauwe gans geven hun kroost een rondleiding door het fraaie Sloten.



35

Bouwgerelateerde bedrijven
Aannemersbedrijven
Bouwbedrijf Gebr. Koenen
Sloterweg 1221,  
1066 CG Amsterdam, 
tel. 617 84 49, 
info@gebrkoenenbv.nl, 
www.gebrkoenenbv.nl

Architecten
Kerste-Meijer Architecten
Osdorperweg 31, 1066 EH 
Amsterdam, tel. 408 90 10, 
info@kerstemeijerarchitecten.nl, 
www.kerstemeijerarchitecten.nl

Bouwbedrijven
Etage-Standbouw Worm
Osdorperweg 781,  
1067 SW Amsterdam, 
tel. 06 54 65 54 02, 
info@etagestand.nl, 
www.etagestand.nl

Grondwerken
J. van der Veldt Grondwerken
Osdorperweg 485,  
1067 SR Amsterdam, 
tel. 06 20 39 67 02, 
johan.van.der.veldt@gmail.com

Heiwerken
Hei en Pulsbedrijf V&M
Osdorperweg 462,  
1067 SX Amsterdam, 
tel. 667 45 37.

Houthandel
Houthandel Hoogendam
Lutkemeerweg 262,  
1067 TH Amsterdam, 
tel. 619 41 73, 
info@houthandelhoogendam.nl, 
www.houthandelhoogendam.nl

Vastgoed onderhoud
Res & Smit
Sloterweg 796,  
1066 CN Amsterdam, 
tel. 667 58 75, info@ressmit.nl, 
www.ressmit.nl

Wegenbouw
Wegenbouw (algemeen)
Schoutenwegenbouw
Slimmeweg 14,  
1066 EV Amsterdam, 
tel. 615 54 30, 
info@schoutenwegenbouw.nl, 
www.schoutenwegenbouw.nl

Cultuur en recreatie
Amusement
Theater
Storytrooper
Akersluis 21,  
1066 ER Amsterdam, 
xina@storytrooper.nl, 
www.storytrooper.nl

Kunst
Galeries
De 1800 Roeden
Joris van den Berghweg 101-113, 
1067 HP Amsterdam, 
tel. 06 15 08 70 49, 
info@de1800roeden.nl, 
de1800roeden.nl/huren/ 
galerie-intussen

Kunstzinnige vorming
Kunstenaarsterrein Nieuw en 
Meer, Kunst en Bedrijven
Oude Haagseweg 51,  
1066 BV Amsterdam, 
stichting@nieuwenmeer.nl, 
www.nieuwenmeer.nl

Musea
Stichting Molen van Sloten
Akersluis 10,  
1066 EZ Amsterdam, 
tel. 669 04 12, 
info@molenvansloten.nl, 
www.molenvansloten.nl

Muziek en zang
Muzieklessen
Muziekschool
Andrea Fleck: 
tel. 06 29 43 43 38, 
a.fleck@live.nl

Recreatie
Algemeen
Het Oude Bijenpark
Sloterweg 787,  
1066 CA Amsterdam, 
siertuinen@bijenpark.nl, 
www.bijenpark.nl

Stichting Bijenpark 
Amsterdam
Baron Schimmelpenninck  
van der Oyeweg 4,  
1067 HV Amsterdam, 
siertuinen@bijenpark.nl, 
www.bijenpark.nl
Tuinpark Lissabon
Sloterweg 865,  
1066 CB Amsterdam, 
tuinparklissabon@gmail.com, 
www.tuinparklissabon.nl
Tuinpark Ons Buiten
Riekerweg 15,  
1066 BT Amsterdam, 
tel. 617 47 07, 
tuinpark@ons-buiten.nl, 
www.ons-buiten.nl
Tuinpark Osdorp
Baron Schimmelpenninck  
van der Oyeweg 10,  
1067 HV Amsterdam, 
secretariaat@ 
tuingroeposdorp.nl, 
www.tuingroeposdorp.nl



36

Tuinpark T.I.G.E.N.O.
Nico Broekhuysenweg 4, 
1067 HT Amsterdam, 
tel. 610 01 63, 
bestuur@tuinparktigeno.nl, 
www.tuinparktigeno.nl
Tuinpark VAT-Sloten
Lies Bakhuyzenlaan 17, 
1066 CJ Amsterdam, 
tel. 617 85 14, 
vat@vat-sloten.nl, 
www.vat-sloten.nl
Volkstuinpark De Eendracht
Joris van den Berghweg 4, 
1067 HS Amsterdam, 
bestuur@volkstuinpark 
-de-eendracht.nl, 
www.volkstuinpark 
deeendracht.nl
Volkstuinpark Eigen Hof
Sloterweg 1173,  
1066 CE Amsterdam, 
bestuur@tuinparkeigenhof.nl, 
www.tuinparkeigenhof.nl

Caravancentrum
Caravan Centrum Sloten
Sloterweg 1012,  
1066 CS Amsterdam, 
tel. 617 46 36, 
info@caravancentrumsloten.nl, 
www.caravancentrumsloten.nl

Theater
Meervaart
Meer en Vaart 300, 1068 LE 
Amsterdam, bereikbaar ma t/m 
vr 09.00-16.30 uur: 
tel. 410 77 00, 
kaartverkoop@meervaart.nl, 
www.meervaart.nl

Toerisme
Algemeen
Greenstay
Ditlaar 3,  
1066 EE Amsterdam, 
info@wfapartments.nl, 
www.skyreachrelocations.com

Verenigingen
Oranje Vereniging Sloten
dorpsloten@gmail.com, 
www.slotenoudosdorp.nl/ 
oranje-vereniging-sloten
Speeltuinvereniging Sloten
Sloterweg 1252a,  
1066 CW Amsterdam, 
info@speeltuinsloten.nl, 
www.speeltuinsloten.nl
Stichting Over de Rand
Hoek Osdorperweg/ 
Joris van den Berghweg: 
Osdorperweg 690, 1067 TA 
Amsterdam, Nico van der Laan: 
tel. 06 13 25 11 61, 
info@overderand.nl, 
www.overderand.nl
Stichting Vrienden van de 
Sloterkerk
Osdorperweg 28,  
1066 EL Amsterdam, 
svvs28@gmail.com, 
www.sloterkerk.nl

Dier, natuur & milieu
Dieren (diversen)
Algemeen
Vogelclub Airsport
Eén keer per 2 maanden,  
avond in gebouw van de 
Gevleugelde Vrienden  
(achter Sloterweg 1277).

Dierenambulance
Dierenambulance Amsterdam
Voorlandpad 2,  
1098 TZ Amsterdam, 
tel. 626 21 21, 
info@dierenambulance 
-amsterdam.nl, 
www.dierenambulance 
-amsterdam.nl

Dierenbescherming
Dierenbescherming regio 
Noordwest
Tel. 088 811 33 90, 
info.regionoordwest@ 
dierenbescherming.nl, 
www.dierenbescherming.nl

Dierenhulp
Stichting Amivedi
Tel. 0900 264 83 34, 
www.amivedi.nl

Dierenkliniek
Caressa Dierenziekenhuis 
Amsterdam
Leuvenstraat 12,  
1066 HC Amsterdam, 
tel. 408 14 08, amsterdam@ 
dierenziekenhuizen.nl, 
dierenziekenhuizen.nl/ 
locaties/dierenarts 
-dierenziekenhuis 
-amsterdam-sloten
Stad & Land Dierenklinieken
Tom Schreursweg 102, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 585 40 70, 
info@dierenklinieken.net, 
www.dierenklinieken.net

Dieren (onderdak)
Dierenasiel
DOA het asiel van Amsterdam
Ookmeerweg 271, 1067 SP 
Amsterdam, tel. 740 22 22, 
info@doamsterdam.nl, 
www.doamsterdam.nl
Stichting Amsterdamse 
Zwerfkatten
Vrije Geer 2, 1066 EG 
Amsterdam, tel. 619 03 57, 
info@amsterdamse 
zwerfkatten.nl, 
www.saz.amsterdam

Milieu
Afvalverwerking
Grofvuil en KCA
Maak voor ophalen een 
afspraak: tel. 14 020, 
www.amsterdam.nl
Afvalpunten voor wegbrengen 
grofvuil en KCA:
* Henk Sneevlietweg 22
* Seineweg 1



37

Geluid en milieu
Melding openbare ruimte - 
Gemeente Amsterdam
Tel. 14 020, 
klachten.afval@amsterdam.nl, 
meldingen.amsterdam.nl/ 
incident/beschrijf
Meld bij de gemeente: als een 
auto verkeerd geparkeerd staat, 
een vuilnisbak niet geleegd is, 
er afval op straat of in het park 
ligt of als er in de openbare 
ruimte iets hersteld moet 
worden etc. 

Klachten kunnen telefonisch, 
per e-mail of via de website 
worden doorgegeven. 

Geluidshinder
Klachtennummer Schiphol
Tel. 601 55 55, 
info@mailbas.nl, bezoekbas.nl
Onafhankelijke  
klachtenregistratie Schiphol
vliegherrie.nl

Natuur
Natuurgebieden
Vereniging De Oeverlanden 
blijven!
Bezoekadres: Riekerweg 32, 
1066 BT Amsterdam, voorz. 
Liesbeth Stricker: 
tel. 615 45 57, 
info@oeverlanden.nl, 
www.oeverlanden.nl

Gezondheidszorg
Apotheken
Apotheek Caleidoscoop
Osdorpplein 403, 1068 EV 
Amsterdam, tel. 619 04 46, 
apocaleido@xs4all.nl, 
www.apotheekcaleidoscoop.nl
Geopend: di, do en vr 09.00-
18.00, ma en wo 09.00-20.00 
en za 10.00-16.00 uur.
Ma t/m vr tussen de middag 
gesloten van 13.00-13.30 uur 
(wel telefonisch bereikbaar).
In de maanden juli en augustus 
gelden er andere openings­
tijden, zie de website.
Avond/weekendapotheek
Poliklinische apotheek  
(open 24/7: dag en nacht).
Hal OLVG, locatie West:  
Jan Tooropstraat 164,  
1061 AE Amsterdam,  
tel. 510 88 26.

Bewegingskunst
Tai Chi
Tai Chi Chuan & Chi Kung
Het Dorpshuis: 
Nieuwe Akerweg 14,  
1066 ES Amsterdam,  
inl. R.J.J. van den Bergh: 
tel. 659 69 14, 
info@kenkungfu.nl, 
www.taichitrainen.nl

Huisartsen
Huisartsen Badhoevedorp
Zeemanlaan 20b,  
1171 BD Badhoevedorp, 
tel. 449 28 55, 
www.huisartsenbadhoevedorp.nl
Huisartsenposten Amsterdam
Spoed: tel. 088 003 06 00, 
www.huisartsenposten 
amsterdam.nl
Huisartspraktijk Heeneman
Houtrijkstraat 31,  
1165 LJ Halfweg, tel. 497 45 93, 
huisartsenpraktijkhalfweg 
.praktijkinfo.nl

Natuurgeneeswijzen/
alternatieve geneeswijzen
Acupunctuur
Lingzhi Praktijk
Pieter Calandlaan 1127, 
1069 SE Amsterdam, 
tel. 785 76 98, 
info@acupunctuur 
-amsterdam-lingzhi.nl, 
www.acupunctuur 
-amsterdam-lingzhi.nl

Shiatsu
Lokai Shiatsu Pauline Napjus
Turnhoutplantsoen 17, 
1066 NP Amsterdam, 
tel. 06 28 19 41 45, 
pnapjus@gmail.com, 
www.alternatievehulpverleners.nl/ 
paulinenapjus

Pedicure
Schoonheidssalon en 
Pedicure Tijd voor Jezelf
Sloterweg 838,  
1066 CP Amsterdam, 
tel. 06 44 85 08 89, 
info@schoonheidssalon 
tijdvoorjezelf.nl, 
www.schoonheidssalon 
tijdvoorjezelf.nl

Tandzorg
Tandartsen
Tandarts J. Pannekoek
Sloterweg 303a,  
1171 VC Badhoevedorp, 
tel. 449 04 44, 
info@tandartspannekoek.nl, 
www.tandartspannekoek.nl



38

Tandartsencentrum 
Osdorpplein
Osdorpplein 367,  
1068 EV Amsterdam, 
tel. 610 46 11, 
tandarts@tandartsencentrum 
osdorpplein.nl, 
www.tandartsencentrum 
osdorpplein.nl
Tandartspraktijk René
Dubbelmondehof 33,  
1069 ZA Amsterdam, 
tel. 610 28 83, 
info@tandartspraktijk-rene.nl, 
www.tandartspraktijk-rene.nl
Tandartspraktijk van der Vijgh
Pelikaanstraat 20, 1171 DH 
Badhoevedorp, tel. 358 08 05, 
info@tandartsvdvijgh.nl, 
www.tandartsvdvijgh.nl

Tandprothetische praktijk Vonk
Sloterweg 20a, 1171 CR 
Badhoevedorp, tel. 823 29 23, 
info@tppvonk.nl, www.tppvonk.nl

Thuiszorg
Cordaan Thuiszorg
Dag en nacht: tel. 435 63 00, 
info@cordaan.nl, www.cordaan.nl

Voorlichting & adviezen
Belangenorganisaties
Cliëntenbelang Amsterdam
Jacob Bontiusplaats 9, 
1018 LL Amsterdam, 
tel. 752 51 00, 
info@clientenbelang 
amsterdam.nl, 
www.clientenbelang 
amsterdam.nl

Zorginstellingen
Zorgboerderijen
Ecologische Zorgboerderij 
De Boterbloem
Lutkemeerweg 262b,  
1067 TH Amsterdam, 
tel. 610 08 21, 
deboterbloem@kpnplanet.nl, 
www.ecoboterbloem.nl
Winkel open: ma t/m za 
09.00-18.00, zo 13.00- 
17.00 uur, dinsdag gesloten.
Zorgkwekerij Groen
Osdorperweg 543,  
1067 ST Amsterdam, 
tel. 06 51 83 51 90, 
info@zorgkwekerijgroen.nl, 
www.zorgkwekerijgroen.nl

Horeca en levensmiddelen
Dranken/genotsmiddelen
Brouwerij
Brouwerij De 7 Deugden
Akersluis 8d,  
1066 EZ Amsterdam, 
tel. 667 32 21, 
info@de7deugden.nl, 
www.de7deugden.nl

Horeca (diversen)
Cafetaria
Tuin van Sloten, huiskamer 
van de Speeltuin Sloten
Sloterweg 1252a,  
1066 CW Amsterdam, 
tel. 06 50 64 53 65, 
info@speeltuinsloten.nl, 
www.speeltuinsloten.nl/ 
tuin-van-sloten

Restaurants
Café Restaurant Kerkzicht
Sloterweg 1209,  
1066 CG Amsterdam, 
tel. 615 39 04, 
info@caferestaurantkerkzicht.nl, 
www.caferestaurantkerkzicht.nl

het Rijk van de Keizer B.V
John Hannema, 
Joris van den Berghweg 109, 
1067 HP Amsterdam, 
evenementenlocatie: 
tel. 497 75 06, 
info@hetrijkvandekeizer.nl, 
www.hetrijkvandekeizer.nl

Snackbar
De Patatza(a)k
Langsom 5, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 669 18 68, 
patatzaak@planet.nl, 
www.bestellenbijdepatatzaak.nl
IJshoeve Sloten
Sloterweg 1335,  
1066 CM Amsterdam, 
ijshoevesloten@gmail.com

Als de werkgroep Tuinkeuringen nog prijzen zou toekennen aan de 
tuinen in het landelijke gebied die het hele jaar door prachtig worden 
onderhouden, dan zou de tuin van Jan en Loes en Ton Schiphorst 
– van der Veldt aan de Sloterweg 871 zeker hoge ogen gooien.



39

Huisvesting en woonomgeving
Bloemen & planten
Bloemenspeciaalzaak de Roos
Ditlaar 8, 1066 EE Amsterdam, 
tel. 616 86 85, 
info@deroosbv.com, 
www.deroosbv.com

Huisvesting (diversen)
Bedrijfshuisvesting
Loogman Agri Beheer
Lutkemeerweg 220,  
1067 TH Amsterdam, 
tel. 06 57 61 43 24.

Glazenwasserij
M. v.d. Woude Glazenwasserij 
& Schoonmaakbedrijf
Osdorperweg 62,  
1066 EM Amsterdam, 
tel. 669 61 09, 
tel. 06 55 58 28 81, 
mariovanderwoude@upcmail.nl
Antispin Techniek.

Keukens
GP Interieur Idee
Badhoevelaan 47a,  
1171 DB Badhoevedorp, 
tel. 659 54 06, 
info@gp-interieur-idee.nl, 
gp-interieur-idee.nl

Koop - verkoop - verhuur
Makelaars
Moerland Makelaardij
Tussen Meer 286,  
1069 DZ Amsterdam, 
tel. 610 33 66, info@moerland.nl, 
www.moerland.nl

Tuin  
(aanleg & onderhoud)
Hoveniersbedrijf
Hoveniersbedrijf Richard
Noorderakerweg 14,  
1069 LW Amsterdam, 
tel. 610 88 54, 
www.hoveniersbedrijf-richard.nl

Kooter Hoveniers
Osdorperweg 756,  
1067 TA Amsterdam, 
tel. 06 51 56 43 59, 
info@kooterhoveniers.nl, 
www.kooterhoveniers.nl

Verhuizing & opslag
Opslagruimtes
Ketel Verhuizingen
Hoofdweg 420,  
2132 MH Hoofddorp, 
tel. 659 33 76, 
info@ketelverhuizingen.nl, 
www.ketelverhuizingen.nl

Woninginrichting
Woninginrichting (algemeen)
Transvorm
Langsom 20,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 468 88 86, 
transvorm@transvorm.nl, 
www.transvorm.nl

Industrie, landbouw & veeteelt
Fruitteelt
Fruittuin van West
Tom Schreursweg 48, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 06 12 32 23 96, 
lisan@fruittuinvanwest.nl, 
www.fruittuinvanwest.nl

Groothandel
Luminot verlichting en 
elektronische artikelen
Slimmeweg 10-11,  
1066 EV Amsterdam, 
tel. 617 05 22, info@luminot.nl, 
www.luminot.nl

Ton de Jeu
Osdorperweg 452,  
1067 SX Amsterdam, 
tel. 610 52 05, 
info@tondejeu.nl, 
www.tondejeu.nl

Kinderen, jeugd & jongeren
Kinderen (diversen)
Scouting
Scouting Phoenix
Bij de zeilschool aan de 
Sloterplas: 
Christoffel Plantijngracht 5, 
1065 DA Amsterdam, 
www.phoenixamsterdam.nl

Een grote groep oudere en jonge vrijwilligers 
– zoals Djana en Saar – helpt de gemeente zes keer 
per jaar met het beheer van Natuurpark Vrije Geer.



40

Kleding & persoonlijke verzorging
Kleding (diversen)
2e-handskleding
Kledingbank Amsterdam 
West
Slimmeweg 7c, 1066 EV 
Amsterdam, tel. 337 53 40.

Persoonlijke verzorging
Haarverzorging
Hans Beers Hair Stage
Sloterweg 1254, 1066 CW 
Amsterdam, tel. 617 16 14, 
info@hansbeers.com, 
www.hansbeers.com

Media
Dag-/weekbladen
Weekblad de Westerpost
Visseringweg 40,  
1112 AT Diemen, tel. 398 08 08, 
redactie@westerpost.nl, 
www.rodi.nl/ 
amsterdam-nieuw-west

Radio/TV
AT5
Aletta Jacobslaan 9, 1066 BP, 
Postbus 9823, 1006 AM 
Amsterdam, tel. 555 11 55, 
appen: tel. 06 51 19 09 38, 
info@at5.nl, www.at5.nl

NH Nieuws
Hoofdkantoor: 
Aletta Jacobslaan 9,  
1066 BP Amsterdam, 
tel. 088 850 50 50, 
info@nhmedia.nl, 
www.nhmedia.nl

Mensen met een beperking
Gehandicapten
organisaties
MEE Amstel en Zaan
Derkinderenstraat 10-18, 
1062 DB Amsterdam, 
tel. 512 72 72, 
informatie@meeaz.nl, 
www.mee-az.nl

Onderwijs en opleiding
Basisscholen
De Driesprong
Sloterweg 1192, 1066 CV 
Amsterdam, tel. 617 52 20, 
info@sbo-driesprong.nl, 
www.sbodedriesprong.nl

Beroepsonderwijs & 
educatie
ROC TOP
Tel. 504 24 00, info@roctop.nl, 
www.roctop.nl

Ouderen
Algemeen
PCOB, afd. Amsterdam
Inl.: F.H.M.A. van Geijn, 
Trompenburgstraat 34, 
1079 TZ Amsterdam, 
tel. 06 20 15 74 71, 
fgeijn@kpnmail.nl



41

Religie en levensbeschouwing
Gereja Utusan Kristus/
Christus Afgezanten kerk
Langsom 34,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 25 55 52 66, 
info@guk.nl, www.guk.nl
Samenkomst: Eredienst 
zondagen om 12.00 uur in de 
Nederlandse/Indonesische taal. 
Bidstonden op maandagen en 
woensdagen, aanvang 19.00 uur. 
Mannen- en vrouwenkring 
iedere 2e- en 4e vrijdag van de 
maand, aanvang 19.00 uur.

Protestantse Wijkgemeente 
Osdorp-Sloten
De Sloterkerk: Osdorperweg 28, 
1066 EL Amsterdam, 
scribaat@osdorpsloten.nl, 
www.osdorpsloten.nl
Predikant: vacant.
Diensten: zondagen om de week 
om 10.00 uur.
-	 Huwelijken en uitvaarten: 

mw. G. van den Abeele,  
tel. 615 42 60.

-	 Beheerder wijkgebouw Vink 
en Boer (verhuur tot 20.00 
uur), mw. W. van der Spek, 
tel. 617 37 39.

R.K. Parochie St. Pancratius
Kerk: Sloterweg 1186, 
1066 CV Amsterdam.
Parochie De Vier Evangelisten, 
contact Pancratius:  
tel. 615 38 63.
Begraafplaats Pancratius: 
www.pancratiusbegraafplaats.nl
Contacten gebruik kerkruimte, 
parochiehuis en begraafplaats: 
mw. C. van Weerdenburg,  
tel. 06 18 25 99 72.  
Administratie begraafplaats en 
b.g.g.: fam. de Jong:  
676 13 37,  
info@pancratiussloten.nl

Sport
Accommodaties
Golfbaan
Golfclub Sloten
Sportpark Sloten: 
Sloterweg 1045,  
1066 CD Amsterdam,  
Voorz. Erik Holtz: 
tel. 614 24 02, 
info@golfclubsloten.nl, 
www.golfbaansloten.nl

Maneges
Mandy’s PonyPlezier
Akersluis 6, 1066 EZ Amsterdam, 
info@mandysponyplezier.nl, 
www.mandysponyplezier.nl
Manege De Ruif
Sloterweg 675,  
1066 CA Amsterdam, 
tel. 615 66 67, 
info@manegederuif.nl, 
www.manegederuif.nl
Stichting Het Molenpaardje
Lutkemeerweg 48,  
1067 TH Amsterdam, 
tel. 610 43 88, 
info@hetmolenpaardje.net, 
www.hetmolenpaardje.net

Snookercentrum
Bij 8 eraf darts snooker pool
Slimmeweg 8,  
1066 EV Amsterdam, 
tel. 617 70 62, 
bij8erafamsterdam@gmail.com, 
bij8eraf.com

Sporthal
Sporthal Aristos
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 611 46 10.

Sportparken
Sportpark De Eendracht
Bok de Korverweg 4,  
1067 HR Amsterdam, 
www.sportparkdeeendracht.nl
Sportpark Sloten
Sloterweg 1045,  
1066 CD Amsterdam.

Sportscholen/fitnesscentra
EMS Health Studio
Langsom 28,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 57 58 48 58, 
info@emshealthstudio.nl, 
www.emshealthstudio.nl

Freddy’s Gym Amsterdam
Slimmeweg 7f,  
1066 EV Amsterdam, 
tel. 06 13 70 18 79, 
info@freddyskickboxing.nl, 
www.freddysgym.nl

American Football
Amsterdam Crusaders
Sloterweg 1043g,  
1066 CC Amsterdam, 
tel. 06 14 48 17 04, 
info@crusaders.nl, 
www.crusaders.nl

Biljarten
Biljart Vereniging Osdorp
De Halve Maen: 
Sloterweg 1345,  
1066 CM Amsterdam, 
tel. 06 41 40 26 43, 
www.biljartverenigingosdorp.nl

Handbal
Handbal DSG
Sloterweg 1045,  
1066 CD Amsterdam,  
Bart de Haan: 
tel. 06 15 27 95 84, 
info@dsghandbal.nl, 
www.dsghandbal.nl



42

Handbalvereniging Aristos
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
contact@aristosamsterdam.nl, 
www.aristosamsterdam.nl

Hockey
Hockeyvereniging SBHC 
Xenios
Sportpark Sloten Oost: 
Sloterweg 1045,  
1066 CD Amsterdam, 
info@xenios.nl, www.xenios.nl

Honkbal
Amsterdamse  
Honkbal Club Quick
Sloterweg 1045,  
1066 CD Amsterdam, 
bestuur@quickamsterdam.nl, 
www.quickamsterdam.nl

Kaatsen 
Kaatsclub Amsterdam
P/a: Dusseldorperweg 17, 
1906 AH Limmen, 
info@kaatsclubamsterdam.nl, 
www.kaatsclubamsterdam.nl

Rugby
AAC Rugby
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 6a, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 611 07 19, 
info@aacrugby.com, 
www.aacrugby.com

Surfen
Plankzeilvereniging 
Amsterdam Windsurfing
Riekerweg 40, 1066 BT, 
Postbus 75565,  
1070 AN Amsterdam, bestuur@ 
amsterdamwindsurfing.nl, 
amsterdamwindsurfing.nl

Tennis
Tennisvereniging Geuzenveld
Tom Schreursweg 12, 
1067 MC Amsterdam, 
tel. 613 92 65, 
bestuur@tvgeuzenveld.nl, 
tvgeuzenveld.nl

Voetbal
AFC DWS
Sportpark Sloten: 
Sloterweg 1045, 1066 CD 
Amsterdam, tel. 261 81 78, 
info@afcdws.com, 
www.dws.amsterdam
ASV Blauw-Wit
Sportpark Sloten: 
Sloterweg 1043k,  
1066 CC Amsterdam, 
info@asvblauwwit.amsterdam, 
asvblauwwit.amsterdam
Atletico Club Amsterdam
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 4, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 06 57 74 24 90, 
info@ac-amsterdam.com, 
www.ac-amsterdam.com
Germaan de Eland 
Amsterdam
Sportpark de Eendracht: 
Bok de Korverweg 8,  
1067 HR Amsterdam, 
tel. 613 73 23, www.sportpark 
deeendracht.nl/sporten/ 
voetbal/a-s-v-germaan-de-eland
SC Eendracht’ 82
Bok de Korverweg 12, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 362 15 14, info@sce82.nl, 
www.sce82.nl 
SV Nieuw-West United
Bok de Korverweg 14, 
1067 HR Amsterdam, 
info@svnwu.nl, svnwu.nl

SV Parkstad
Sportpark De Eendracht: 
Bok de Korverweg 16, 
1067 HR Amsterdam, 
tel. 06 19 74 41 53, 
info@svparkstad.nl

Volleybal
Beachvolleybal BeeVeeStrand
Tom Schreursweg 10, 
1067 MC Amsterdam, 
info@beeveestrand.nl, 
www.beeveestrand.nl

Watersporten
WSV Onklaar Anker
Riekerweg 36,  
1066 BT Amsterdam, 
tel. 06 81 21 16 95, 
onklaaranker@xs4all.nl, 
www.onklaaranker.nl

Wielersport
ASC Olympia
Velodrome en buitenbaan: 
Sloterweg 1043l,  
1066 CC Amsterdam, 
info@ascolympia.nl, 
www.ascolympia.nl

Yoga
Fabulous Yoga
Langsom 28,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 06 15 46 58 54, 
info@fabulousyoga.nl, 
www.fabulousyoga.nl
YARAYOGA
Sloterweg 1192,  
1066 CV Amsterdam, 
tel. 06 47 15 83 98, 
info@yarayoga.nl, 
www.yarayoga.nl



43

Verkeer en vervoer
Auto (diversen)
APK keuringen
Garage Overbeek
Sloterweg 13333,  
1066 CM Amsterdam, 
tel. 06 13 86 56 03, 
info@garage-overbeek.nl, 
www.garage-overbeek.nl
Garage Rene Singer
Melbournestraat 18,  
1175 RM Lijnden, 
tel. 449 09 90, 
info@renesinger.nl, 
www.renesinger.nl
Motor reinigen.

Autoschade
Hulsebos Autoschade
Langsom 6-8,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 615 39 09, 
hulsebosautoschade@planet.nl
Sinds 1953. Eurogarantbedrijf. 
Lid A.A.S.

Autoverhuur
Kapper HBakker Autoverhuur
Slimmeweg 7,  
1066 EV Amsterdam, 
tel. 612 40 47, 
info@kapperbakker.nl, 
kapperbakker.nl

Automobielbedrijven/
dealers
Automobielbedrijf
Auto Service Osdorp
Louis Schottingstraat 2, 
1068 KB Amsterdam, 
tel. 667 17 82, 
info@autoserviceosdorp.nl, 
autoservicegroup.nl/ 
garage-osdorp
Autobedrijf Sloten,  
apk keuring-station
Hoek Slimmeweg 19: 
Langsom 38,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 615 18 59, 
autobedrijfsloten@live.nl, 
www.autobedrijfsloten.nl

Autohandel Greco
Osdorperweg 643,  
1067 SV Amsterdam, 
tel. 619 02 88, 
info@greco-autos.nl, 
www.greco-autos.nl
Automobielbedrijf  
E.M. v.d. Laan & Zn
Osdorperweg 547,  
1067 ST Amsterdam, 
tel. 619 00 87, info@emvdlaan.nl, 
www.emvdlaan.nl
Sinds 1965. Tinq-benzinestation. 
Onderhoud, reparatie en taxatie.
BAM’s Autorijk,  
apk keuring-station
Langsom 32,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 634 23 50, 
info@bams-auto.nl, 
www.bams-auto.nl
Expocar Trading
Langsom 36,  
1066 EW Amsterdam, 
tel. 615 39 33, 
info@expocartrading.nl, 
www.expocartrading.nl

Garage
Auto 24 Uur Service
Osdorperweg 705,  
1067 SV Amsterdam, 
tel. 235 78 09, 
garage@auto24uurservice.nl, 
www.auto24uurservice.nl

Brandstoffen
Tankstations
Tango Amsterdam Langsom
Langsom 2,  
1066 EW Amsterdam.

Onderdelen & materialen
Auto-onderdelen
Hans Auto-onderdelen
Osdorperweg 703,  
1067 SV Amsterdam, 
tel. 610 36 78, 
info@hans-autoonderdelen.nl, 
www.hans-autoonderdelen.nl

Merci Automaterialen 
Amsterdam Sloten
Langsom 3, 1066 EW 
Amsterdam, tel. 617 69 23, 
info@merciparts.nl, 
www.merciparts.nl

Autosloperijen
Rooie Ben Automontage
Osdorperweg 705, 1067 SV 
Amsterdam, tel. 610 65 51, 
info@rooieben.com, 
www.rooieben.com

Openbaar vervoer
Algemeen
Connexxion
Klantenservice: 
tel. 0900 266 63 99, 
www.connexxion.nl
GVB
Klantenservice: 
tel. 0900 80 11, www.gvb.nl
Nachtbus
Klantenservice: 
tel. 0900 80 11, www.gvb.nl

Overige vervoermiddelen
Fietsen & bromfietsen
Balke Brommobielen
Zuiderakerweg 22b, 1069 MH 
Amsterdam, tel. 619 02 91, 
balke@planet.nl, 
www.balkebrommobielen.nl

Stalling
Autoberging
ABC Stalling Osdorp b.v.
Osdorperweg 781a,  
1067 SW Amsterdam, 
tel. 06 15 88 80 80, 
info@abcstallingosdorp.nl, 
www.abcstallingosdorp.nl

Transportbedrijven
Algemeen
van Waveren Transport B.V.
Sloterweg 1081, 1066 CE 
Amsterdam, tel. 669 55 44, 
info@vanwaverentransport.nl, 
www.vanwaverentransport.nl



44

Welzijn en maatschappij
Bewonersorganisaties
Dorpsraad Sloten-Oud Osdorp
Nieuwe Akerweg 14,  
1066 ES Amsterdam, 
dorpsraad@slotenoudosdorp.nl, 
www.slotenoudosdorp.nl
Stichting Eigenwijks
Hoofdlocatie: 
Pieter Calandlaan 258a, 
1069 KW Amsterdam, 
tel. 346 06 70, 
info@eigenwijks.nl, 
www.eigenwijks.nl
Stichting Wonen Nieuw-West
Groenpad 4, 1068 EB 
Amsterdam, tel. 523 01 20, 
nieuwwest@wooninfo.nl, 
www.wooninfo.nl

Maatschappelijke  
dienstverlening
SEZO/Buurtteam  
Amsterdam Nieuw-West
Communicatie@sezo.nl, 
Louwesweg 6G, 1066 EC, 
Postbus 90453,  
1006 BL Amsterdam,  
tel. (020 - 667) 667 51 00, 
info@sezo.nl, www.sezo.nl

Welzijnswerk
Vrijwilligerswerk
De Regenboog Groep 
Informele Zorg  
Amsterdamse Vrienden
Oranje Nassaulaan 51-ii, 
1075 AK Amsterdam, 
tel. 531 76 00, 
info@deregenboog.org, 
www.deregenboog.org
VCA Vrijwilligers Centrale 
Amsterdam Nieuw-West
Pieter Calandlaan 258a, 
1069 KW Amsterdam, 
tel. 530 12 20, 
nieuwwest@vca.nu, www.vca.nu

Oktober en november 2023 waren extreem nat. De Speeltuin Sloten en de Osdorper Binnenpolder liggen 
op het nog oorspronkelijke lage polderniveau. Niet zo vreemd dus dat het juist daar erg nat wordt... 



45

Trefwoordenregister
A
Aannemersbedrijven...................................... 35
Accommodaties............................................. 41
Acupunctuur................................................. 37
Adm.- & boekhoudkantoren........................... 33
Adverteerdersindex........................................ 47
Advocaten..................................................... 33
Afvalverwerking............................................. 36
Algemene dienstverlening............................... 33
Alternatieve geneeswijzen.............................. 37
American Football......................................... 41
Amusement................................................... 35
APK............................................................. 43
Apotheken..................................................... 37
Architecten................................................... 35
Autoberging................................................... 43
Auto (diversen).............................................. 43
Automobielbedrijf.......................................... 43
Automobielbedrijven...................................... 43
Auto-onderdelen............................................ 43
Autoschade................................................... 43
Autosloperijen............................................... 43
Autoverhuur.................................................. 43

B
Basisscholen.................................................. 40
Bedrijfshuisvesting........................................ 39
Begrafenis en/of crematie.............................. 33
Belangenorganisaties..................................... 38
Beroepsonderwijs & educatie.......................... 40
Beveiliging en bewaking................................. 33
Bewegingskunst............................................. 37
Bewonersorganisaties.................................... 44
Biljarten....................................................... 41
Bloemen & planten........................................ 39
Bouwbedrijven............................................... 35
Brandstoffen................................................. 43
Brouwerij...................................................... 38
BuurtAlert-groepen......................................... 7

C
Cafetaria....................................................... 38
Caravancentrum............................................ 36
Contactpersonen............................................ 33

D
Dag-/weekbladen........................................... 40
Dealers......................................................... 43
Detailhandel.................................................. 33
Dierenambulance........................................... 36
Dierenasiel.................................................... 36

Dierenbescherming......................................... 36
Dieren (diversen)........................................... 36
Dierenhulp.................................................... 36
Dierenkliniek................................................. 36
Dieren (onderdak)......................................... 36
Dorpsraad....................................................... 7
Dranken........................................................ 38

F
Fietsen & bromfietsen.................................... 43
Financieel..................................................... 33
Fitnesscentra................................................. 41
Fruitteelt....................................................... 39

G
Galeries........................................................ 35
Garage.......................................................... 43
Gehandicaptenorganisaties............................. 40
Geluid en milieu............................................. 37
Geluidshinder................................................ 37
Gemeente Amsterdam.................................... 33
Genotsmiddelen............................................. 38
Glazenwasserij.............................................. 39
Golfbaan....................................................... 41
Grondwerken................................................. 35
Groothandel.................................................. 39

H
Haarverzorging.............................................. 40
Handbal........................................................ 41
Heiwerken..................................................... 35
Hockey.......................................................... 42
Honkbal........................................................ 42
Horeca (diversen).......................................... 38
Houthandel................................................... 35
Hoveniersbedrijf............................................ 39
Huisartsen.................................................... 37
Huisvesting (diversen).................................... 39

J
Jaaroverzicht............................................10, 29
Justitie en recht............................................. 33

K
Kaatsen........................................................ 42
Keukens........................................................ 39
Kinderen (diversen)....................................... 39
Kleding (diversen)......................................... 40
Koop - verkoop - verhuur................................ 39
Kunst............................................................ 35
Kunstzinnige vorming..................................... 35



46

M
Maatschappelijke dienstverlening.................... 44
Makelaars..................................................... 39
Maneges....................................................... 41
Milieu........................................................... 36
Musea........................................................... 35
Mutaties..................................................28, 48
Muziek en zang............................................. 35
Muzieklessen................................................. 35

N
Natuur.......................................................... 37
Natuurgebieden............................................. 37
Natuurgeneeswijzen....................................... 37
Natuursteen - Steenhouwerij.......................... 33

O
Onderdelen & materialen................................ 43
Ondernemersvereniging.................................. 33
Onderscheidingen............................................. 6
Openbaar vervoer.......................................... 43
Opslagruimtes................................................ 39
Overige vervoermiddelen................................. 43

P
Parkeren....................................................... 34
Pedicure........................................................ 37
Persoonlijke verzorging.................................. 40
Plattegrond................................................... 24
Politie........................................................... 34

R
Radio............................................................ 40
Recreatie...................................................... 35
Restaurants................................................... 38
Rugby........................................................... 42

S
Scouting....................................................... 39
Shiatsu......................................................... 37
Snackbar...................................................... 38
Snookercentrum............................................ 41
Sporthal....................................................... 41
Sportparken.................................................. 41
Sportscholen................................................. 41
Stalling......................................................... 43
Surfen........................................................... 42

T
Tai Chi.......................................................... 37
Tandartsen.................................................... 37
Tandzorg....................................................... 37
Tankstations.................................................. 43
Tennis........................................................... 42
Theater....................................................35, 36
Thuiszorg...................................................... 38
Toerisme....................................................... 36
Transportbedrijven......................................... 43
Tuin (aanleg & onderhoud)............................. 39
TV................................................................ 40

U
Uitvaartverzorging......................................... 33

V
Vastgoed onderhoud...................................... 35
Verenigingen.................................................. 36
Verhuizing & opslag....................................... 39
Verzekeringen................................................ 33
Voetbal......................................................... 42
Volleybal....................................................... 42
Voorlichting & adviezen................................. 38
Vrijwilligerswerk........................................... 44

W
Watersporten................................................ 42
Wegenbouw................................................... 35
Wegenbouw (algemeen)................................. 35
Welzijnswerk................................................. 44
Werkgroepen................................................... 7
Wielersport................................................... 42
Woninginrichting........................................... 39

Y
Yoga............................................................. 42

Z
Zorgboerderijen............................................. 38
Zorginstellingen............................................. 38



47

Adverteerdersindex
Administratiekantoren
Van der Veldt administratie- & adviesbureau..... 4

APK
Garage Rene Singer............................. omslag 4

Apotheken
Apotheek Caleidoscoop.................................... 4

Autobedrijven
Automobielbedrijf E.M. v.d. Laan & Zn.....omslag 2

Autoruiten
Hulsebos Autoschade........................... omslag 2

Autoschade
Hulsebos Autoschade........................... omslag 2

Begrafenisverzorging
Begraafplaats Pancratius................................. 2
Uitvaartverzorging A. de Jong.............. omslag 4

Belastingadvies
Van der Veldt administratie- & adviesbureau..... 4

Beveiliging
Stuffers Bewaking........................................... 2

Bewaking
Stuffers Bewaking........................................... 2

Bloemist
Bloemenspeciaalzaak de Roos.......................... 2

Box verhuur
Storage420.nl..................................... omslag 4

Cafetaria’s
De Patatza(a)k................................................ 2

Crematieverzorging
Begraafplaats Pancratius................................. 2 
Uitvaartverzorging A. de Jong.............. omslag 4

Eetgelegenheden
De Patatza(a)k................................................ 2

Garage
Automobielbedrijf E.M. v.d. Laan & Zn.....omslag 2
Garage Rene Singer............................. omslag 4

Geneesmiddelen
Apotheek Caleidoscoop.................................... 4

Gezondheidszorg
Apotheek Caleidoscoop.................................... 4

Glazenwassers
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf.......................................... 4

Grafstenen
Lavertu Steenhouwers......................... omslag 2

Hospitality services 
Stuffers Bewaking........................................... 2

Heel 2023 wordt actie gevoerd om te voorkomen dat de Lutkemeerpolder in Oud Osdorp wordt 
versteend voor de komst van een bedrijventerrein.



48

Huisstijlontwikkelingen
aksemedia.nl

Hypotheken
Albers Advies.................................................. 4

Kaasboerderij
Kaasboerderij Sloten....................................... 2

Kaaswinkel
Kaasboerderij Sloten....................................... 2

Natuursteen
Lavertu Steenhouwers......................... omslag 2

Occasions
Automobielbedrijf E.M. v.d. Laan & Zn.....omslag 2

Opslag
Storage420.nl..................................... omslag 4

Overlijden
Lavertu Steenhouwers......................... omslag 2

Pensioen aanvullingen
Albers Advies.................................................. 4

Relatiegeschenken
Bloemenspeciaalzaak de Roos.......................... 2

Rouwbloemen
Bloemenspeciaalzaak de Roos.......................... 2

Schadeherstel
Garage Rene Singer............................. omslag 4

Schadeherstelbedrijven
Hulsebos Autoschade........................... omslag 2

Schoonmaakbedrijven
M. v.d. Woude Glazenwasserij & 
Schoonmaakbedrijf.......................................... 4

Self storage
Storage420.nl..................................... omslag 4

Snackbars
De Patatza(a)k................................................ 2

Social Media Beheer
aksemedia.nl

Uitvaartverzorging
Begraafplaats Pancratius................................. 2 
Uitvaartverzorging A. de Jong.............. omslag 4

Verzekeringen
Albers Advies.................................................. 4

Winkels
Kaasboerderij Sloten....................................... 2

ZZP dienstverlening
Van der Veldt administratie- & adviesbureau..... 4

OPNAME OF WIJZIGING IN DEZE GIDS

kunt u doorgeven aan redactie@aksemedia.nl o.v.v. gids Sloten-Oud Osdorp of  
telefonisch via (0223) 673 010.

Indien u reeds in deze gids bent opgenomen, kunt u ook gebruik maken
van het mutatieformulier op:

sloten-oudosdorp.SmartMap.nl



KOM JIJ OOK TIJD EN 
KENNIS TEKORT VOOR 
SOCIALMEDIAMARKETING?
Wij merken dat veel bedrijven naast alle 
diensten, werkzaamheden en het runnen 
van het bedrijf er niet altijd aan toe komen. 
Geen zorgen. Voor een vast laag 
maandbedrag helpen wij je naar
online succes!

START 
EENVOUDIG 

EN SNEL
Kies een pakket dat helemaal past 
bij de behoeften van jouw bedrijf. 

Wil je alleen je social media op 
orde brengen en kun je het daarna 

zelf wel? Of wil je het complete 
beheer uitbesteden? In onze 

drie socialmediapakketten staan   
alle handvatten om online beter 

zichtbaar te worden. Welk pakket je 
ook kiest, jij bent ervan verzekerd dat 

wij professioneel aan de slag gaan 
met jouw social media. 

Vanaf € 159,- per maand 
besteed je je social media al uit.

HAAL SOCIAL MEDIA 
VAN JE TO-DO-LIST

F L T I P  

INTERESSE? KIJK VOOR MEER INFORMATIE OP SKITTER.NL/SOCIAL-MEDIA

www.skitter.nl • marketing@skitter.nl • 050 - 750 15 91

155x230 STOPPER.indd   1155x230 STOPPER.indd   1 29-03-2023   15:0629-03-2023   15:06




